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Miejscowi i odnoszeniem!* W _ 
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C e n y o g ł o s z e ń t 
Za wtersi mil. u tekstem (12 lamo
we) 8 r , w tekście (6 łaniowe) 
70 fr„ v drobnych za wyru 20 tr. 
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Niema w Polsce miejsca 
dla v. Rintelenat 

Jeśli sprowdzą się wieści o de 
cyzji rządu niemieckiego prze
niesienia barona EmHa von Rin-
teJena z Warszawy — będzie to 
zaprawdę najodpowiedniejszem 
zakończeniem epizodu, którego 
smutnym bohaterem stal się ten 
dyplomata niemiecki w Połsce. 

Pan r. Rimeien w oczach 
swych berlińskich mocodawców 
zyskał na wartości i zasłużył so-

" bie na awans. Nie minie go też 
z pewnością. Ten długoletni 
.współpracownik b. posła w War 
tza-wie, Ulryka Rauschera, w 
mig zrozumiał zmiany konkmktu 
ralne, zaszłe w roku bieżącym w 
gmachu berlińskiego Auswarti-
g^s Amt, różnicę między nasta
wieniem rządu centrowca d-ra 
Henryka Bntenmga, a ekspozy-
|nry rządowej junkrów polai) 
jkich 1 baronów brandenbur-
Mdcb. 

Zrozumiał też, t e Berlin żąda 
©den dostarczenia żeru dla pra
sy, łaknie incydentów, które pro 
pagandowo dałyby się w y z y s 
kać dla utrzymania opinji pnoli-
iaoej w Niemczech w stałem na 
pięciu antypoiskiem. Tę „misję" 
którą dotychczas miał poTuczo-
aą prezes senatu gdańskiego — i 
którą też z całą żarliwością wy
konuje — przejął w Warszawie 
p. v. Rmtelen. Misję stwarzania 
nastroju zadrażnienia, wynajdo
wania okazji do wymiany not, po 
letnik, sprostowań i Ł d. 

Czyż wizyta niemieckich krą 
łowników w Gdańsku nie miała 
analogicznego celu? Czyż wie
czne skargi i protesy gdańskich 
dygnitarzy nie są oparte o za-

fiiar, by dostarczać opinji świa-
okazji do urabiania sobie są-
, jakoby w stosunkach poisko-

swarliwość- była 
chronicznym objawem? 

Pan T. Rmtelen postanowił tę 
atmosferę zadrażnień i swarfiwo! 

I tego faktu nie zmieni popar
cie, jakiego p. von. Rintelenowi 
udziela niemiecka prasa, oczywi 
ście jednostronnie informowana 
i oczywiście działająca pod wply 
wem inspiracji Auswartiges Amt, 

Temmniej oczywiście nie zmie 
ni tego faktu stanowisko, jakie 
zajął wobec ostatniego incyden
tu rząd niemiecki. Miast z miej
sca odgrodzić się od niezgrabne
go dyplomaty, który sprowoko-
_wał zajście, a następnie sztucz
nie skonstruowaną formalistyką 
chciał ukryć się za parawan 
eksterytorjainości — rząd nie-1 
nriecki zaaprobował wykrętną! 
inerpretaoię faktów, podaną mu j { komunikat-
przez p. v. Rintetena. Nie jest to następujący korni 

Nota polska w Berlinie 
« odpowiedzi M oświadczanie min. Neotatta 

BERUN. 3. 8. — TeL wł. — 
Dowiaduje się, że poseł polski w 
Berlinie, min. Wysocki, ma dziś 
ponownie złożyć wizytę mini
strowi spraw zagranicznych Rze 
szy, bar. von NeurathowL 

Min. Wysocki wręczy w urzę 
dzie spraw zagranicznych notę, 
która stanowić ma odpowiedź 
na wczorajsze oświadczenie bar. 
Neuratha w sprawie incydentu 
z p. von Rintełenem. 

* 
Że ponowna interwencja rządu 

Polski stała się niezbędna, śwlad 
czy poniższy, niezwykły zaiste 
komunikat biura Wolffa. 

BERLIN. 3. 8. — Biuro Wołffa 
ogłosiło we wtorek wieczorem 

zresztą dziwne, bo kto zna men
talność ludzi, sterujących obec
nie Rzeszą niemiecką, wie, że na 
obiektywną ocenę faktów zdo
być się nie umieją, spoglądając 
na wszystko przez pryzmat roz 
wydrzonego nacjonalizmu i Jun
kierskiej buty. 

Między Polską a Niemcami ist 
nieje szereg bardzo poważnych 
zagadnień politycznych i gospo
darczych, których uzgodnienie 
jest zadaniem obopólnej dyplo
macji. Ale zaprawdę żadne z 
tych zagadnień nie leży na pła
szczyźnie takich „akcyj", jakie 

p. v. Rintelen próbował zainicjo
wać w Warszawie. 

Do tej poważnej roboty p. von 
Rmtelen nie nadaje się. Wyka
zał to ostatnio zupełnie dosadnie. 

— Poseł polski odwiedził dziś 
popołudniu ministra spraw zagra
nicznych Rzeszy, aby przy oka
zji wręczenia przedstawienia sta 

zastrzeżenia z powodu zachowa
nia się niemieckiego charge 
d'affarres w Warszawie. 

Minister spraw zagranicznych 
Rzeszy oświadczył postowi, że 
musi odeprzeć zażalenie w spra
wie zachowania się charge d'affal 
res. 

Sprawa ta została już zbadana 
na podstawie doniesienia charge 
d'affires. Postępowanie charge 
d'affaires byto z punktu widzenia 
praktyki międzynarodowej zupel 
nie usprawiedliwione. (PAT) 

BERLIN. 3. 8. — Tel. wł. — 
W kołach zbliżonych do Aus
wartiges Amt twierdzą, że rad
ca poselstwa w Warszawie, ba
ron Emil von Rintelen w najbllż 
szym czasie opuszcza Warsza
wę i obejmuje równorzędne sta
nowisko radcy w ambasadz;e 
niemieckiej w Paryżu. 

Sprawdzenia tej wiadomości 

Stracenie Gorgułowa we wrześniu 
po wyroku sadu najwyższego 

PARYŻ, 3.8. Wczoraj zostało 
złożone w najwyższym sądzie ka 
sacyjnym odwołanie mordercy 
Oorgułowa od wyroku sądu przy 
sięgłych. Sąd zajmie się tą spra
wą około 20 b. m. 

Powszechnie nie ulega wątpli
wości, że skarga kasacyjna zo
stanie odrzucona i Gorgnłow sta 
nie na szafocie w polowie przy-
szlego miesiąca 

Konszachty v. Papena z Hitlerem 
za pośrednictwem br. filwenslebena 

nu rzeczy w sprawie incydentu z w tej chwili oczywiście uzyskać 
flagą w dniu 31 lipca r. b. złożyć i jeszcze nie sposób. 

Wielkie zamówienia sowieckie 
• przemyśle górnośląskim 

Toczące się od dłuższego cza
su pertraktacje sowieckiej misji 
handlowej z koncernem Huty Po
kój o dostawę żelaza i stali war
tości 20 miłjonów złotych zostały 
już ukończone i ostateczna froałi-
zacja uzależniona jest jedynie od 
zapewnienia dyskonta weksli so
wieckich, w której to sprawie wy
jechał do Paryża nadzorca Huty 
Pokój dyrektor Surzycki. 

Pozatem finalizują się również 
rokowania o dostawę 100 cystern 
na amonak wartości mfljona zło
tych przez Hutę Ferram oraz du
żej Mości kół do wagonów tram-
waiowych. 

Wykonanie tych zamówień da 
zatrudnienie większej ilości robot 
ników z Katowic, Nowego Byto
mia oraz Nowej Wsi. 

BERLIN, 3.8. — Tel. wł. — Pre 
zydent feudalnego Herren-Cluibu 
br. Ałvensteben, który po miano
waniu gabinetu von Papena za 
pośrednictwem radja przedstawi! 
społeczeństwu niemieckiemu no
wych naogót nieznanych mężów 
stanu, udał się do Monachjum, by 
przeprowadzić szereg konferen
cj i z Bronzowym Domem. 

Podróży osobistego przyjaciela 
kanclerza i prezydenta Herren-jna w charakterze eksponentówi 
Chibu, który jest kolebką I kuźnią' partji, lecz fachowców cleszą-
planów obecnego rządu, przypi-jcyoh się szczegóinem zaufaniem 
suje się w berlińskich kolach po-! HindenbuTga. 
Stycznych daleko Mące znaczę-1 Jak zapewnia prasa, n o w y 
nie. Mówi się, że za pośrednie- Reichstag zostanie zwołany<na 
twem przyjaciela Papen zorjento dzień 30 b. m. na posiedzenie kon 
wać się zamierza o stanowisku stytuujące. Właściwa praca par 
Hitlera w sprawie przyszłego kur lamentarna podjęta zostanie w 
su narodowych socjalistów w Pni • połowie września. (My). 

sach i w Rzeszy 
W następstwie narad odibytycfi 

przez Hitlera uchodzi za pewne, 
że zażąda on obsadzenia niektó
rych portfeli ministerialnych w 
Rzeszy z tern zastrzeżeniem, że 
obecny rząd zachowa swój cha
rakter .jgaibinetu prezydenckie-
so"-

Innemi słowy narodowi socjali
ści nie zasiądą w gabinecie Papę-

Bunt w wiezieniu w Indiach 
30 ranionych. 6 zabitych 

KANAMUR. 3.8. Na skutek pobi
cia jednego z więźniów przez do
zorcę w więzieniu centralnem, po-

Trzy złote medale dla Polski na Olimpiadzie 
dzięki tryumfom Kusocińskiego, Walasiewiczówny i Klukowskiego 
geles przyniósł barwom polskim 
dwa wielkie triumfy, ale i dwa bo
lesne zawody. 

Radosne chwile przeżywaliśmy, 
i przeszczepić również i na, edy najszybsza kobieta świata Wa 
imt warszawski. Uczynił to z U e s k w k z ó w n a * « * « • J"?,*™?: 

iediwiedzią niezgarbno^ią. Z I } \ J ^ S ^ X l ^ r S S ! 
łatwością można było te- • n a maszcie zwycięstw po przyzna 

niemieckiemu dyplomacie do' oki pierwsze) nagrody w kookur-
ść, że me miał zgoła racji, że | sie płaskorzeźby Polakowi Kluków 

sztandarowa interwencja, skiemu. 
iągająca w „akcję" dyptoma- Sukces naszej sztuki był tern 
zną posterunkowego polic* i Pełniejszy, ze Konarska zdobyła 

M / J / J ™ ™ , ^ j „ „ . m „ , u„i_ drugie miejsce w dziale grafiki za 
ozorcę domu, pozbaw roaa była %w6] StStdion-. a Bylma i Borów-

Trzeci dzień Igrzysk w Los An-1 mą Walaslewtezówna zdobywa się 
na gigantyczny wysiłek t ostat
nim rzutem ciała zwycięża o 10 
cm. 

Bieg byl tak wspaniały, walka 
Polki tak imponująca, że bojkotu-

aierytko subtelności, ale przede 
wszystkiem prawnych podstaw. 

hetetettwi wybrvba 

ski otrzymali nagrody honorowi; 
w dziale malarstwa. 

Zwycięstwo Waleslewkzówny 
na 100 m. ma swoją historie. 

Na starcie finału 100 mir. Wala-
siewiczówna została jak i w wal
ce półfinałowej o dobre 2 metry 
w tyle. Takie dwa metry nadrobć 
w olimpijskiej watce finałowej to 
sztuka nieiada. 

Lecz sztuki tej Polka dokonała. 
Po momencie wahania, ruszyła 

I jak burza, z każdym krokiem 
1 zmniejszając dystans dzielący ją 
od uciekających rywalek. 

Na sześćdziesiątym metrze Wa-
lasiewiczówna miała przed sobą 
już tylko Kanadyjkę Strike i Ame
rykankę Bremen; po dobrych dwu 

1 dziestu metrach szła niemal rów
no z Kanadyjką. 

Odcinek końcowy byl jedną z 
; najbardziej zatartych walk oglą
danych na olimpiadzie. Strike bie-

{ gia świetnie. Polka mimo niepraw 
dopodobnego wysiłku na początku 
biegu, nie ustępowała jej ani na 

; centymetr. 
I Nie dosyć na tem — przed taś-

jące ja dotychczas trybuny porwą 
ne klasą Walasiewiczówny za
trzęsły sie od oklasków. Wzmog
ły sie one jeszcze bardziej, gdy 
ogłoszono wynik: 11,9 sek. — re

nie przez wielkiego Finna — Nur-
"miego. 

Tak, Kusociński wygrał swe a-
tuty tylko połowicznie. A szkoda 
— kto wie czy jeszcze kiedykol
wiek w życiu będzie miał taką o-
kazję jak obecnie. 

Drugim ciosem byl zawód ja
ki sprawiła nam Wełssówna w 
dysku. Ta stuprocentowa fawo
rytka nietytko Polski, ale całego 

kord świata wyrównany po raz ' świata, uzyskała wynik nienotor 
trzeci zkolei. i wany u niej od szeregu miesięcy. 

Szkoda tylko, że Polka została Dość powiedzieć, że po wyjść u 

Łagodne wyroki w Królewcu 
zaoacfey hHlenmcćit 

B 3 a . I N . 3.8. Z Królewca do
noszą, że w związku z szeregiem 
zamachów, jakich tam dokona
no, aresztowano dotycbzas 80 o-
sób, które przekazano władzom 
sądowym. 

Wczoraj zapadł wyrok w try 
bie doraźnym przeciwko kilku 
hitlerowcom, schwytanym z bro 
nią w cęlra w ubiegły poniedzia
łek, jedną osobę za kradzież 

trzech rewolwerów skazano na 
6 miesięcy więzienia, dwóch in
nych za nielegalne posiadanie 
broni na 5 i 14 dn! więzienia. 

KRÓLEWIEC. 3.8. Stronnic
two hitlerowskie w Królewca 
stara się zrzucić z siebie winę za 
wypadki. Jakie zaszły nazajutrz 
po wyborach w.Królewcu, w ten 
sposób, że oskarża o dokonane 
zamachy komunistów. 

na starcie; inaczej 103. a nawet 
10,7 byłoby pewne. 

Dalsze miejsca zajęły: 2) Strike, 
(Kanada). 3) Bremen (U.S.A.), 4) 
Hiscock (Angija). 5) Wilde (U. S. 
A.), 6) Dollrnger (Niemcy). 

Na tym jednak skończyły sie na 
sze powodzenia. Pierwszym cio
sem była wiadomość, 4e Kusociń
ski mimo pieczołowitych zabiegów 
lekarzy nie weźmie udziału w 
przedbiegach 5-ciu kilometrów. 

Strata doprawdy niepowetowa
na. W razie więcej niż prawdotio-
dobnego zwycięstwa i w tym bie
gu, Polak wyrósłby na bohate.a 
olimpiady w Los Angeles i prze
jął role pozostawioną w spuściz

na ląd po 12-to dniowej podróży 
na ..Pułaskim" rzucała więcej. 

Widocznie Polka nie wytrzyma
ła wielkiej próby nerwowo. Poza
tem wielkim handicapem był fikt. 
że w Los Angeles kazano rzuc.ć 
dyskami amerykańskiemi, bardzo 
różnemi w swej budowie od uży
wanych w Europie. 

Mimo zawodu Polki zajęły jed
nak dwa punktowane miejsca: 
Weissówna 3-cie, a Walasiewi-
czówna — szóste. 

Ostateczny wynik dyska brzmi: 
1) Copeland (U.SA) 40.56, 2) Os-
borne (U.S.A.) 40.12. 3) Weissów
na (Polska) 38.74, 4) Fleischer 
(Niemcy) 36.12. 5) Henbłem (Niem 

Gratulacje rządu 
dla Walasiewiczówny 

Minister spraw zagranicznych 
przesłał na ręce p. konsula Hulanie 
kiego, kierownika ekspedycji pol
skiej w Los Angeles depeszę dla 
Walasiewiczówny treści następu
jącej: 

„Dzielnej naszej rodaczce serdeczne 
powinszowania iwieiaeflo rwycłestwa i 
rekordu światowego. 

Minister Spraw Zagranicznych" 
Jednocześnie nadeszła do War

szawy z Los Angeles depesza od p. 
konsula Hulanickiego następującej 
treści: 

,/itinister Spraw Zagranicznych. 
Knsociński skfa<ła serdeczne podzię

kowanie za powinszowania. 
(—) rhriaafcki". 

- * • > • 

Hordy polityczne w Niemczech nie ustań 
samothody na usługach hitlerowców 

\ Katastrofa lotnicza we Francji 
PARYŻ. 3A Podczas nocnych 

manewrów lotniczych jeden z sa
molotów 31 p. lotniczego lądując w 
Bron około Lyooa przekroczył 
teren przeznaczony na planówJtnal 

1 wpadł w głęboki dół, gdzie rozbił 
sic doszczętnie. 

Pilot i obserwator odnieśli cięż
kie taoft 

BERUN, 3&. — Mimo ogłoszę 
ma t. zw. rozejmu poii tycznego 
krwawe zaburzenia polityczne w 
Niemczech znów wzmagają się. 

Ubiegłej nocy w Berlinie komu
niści z ukrycia ostrzetaK oddział 
Utłerowców, jednego zabiW, a k i 
ku poranili. 

W Zweibriicken w starchi mię-
dzy Mtterowcami a członkami te 
wicowych orgatiizacyj zabito ro
botnika, ojca 10 dzieci. 

W Frankfurcie nad Menem hit-
ferowcy postrzatem w plecy za
bili członka Rekbsbanneni, a w 
Lipsku z przejeżdżającego auta 
postrzelono również uczestnik: 
pochodu ReicbsbarjnerUi 

W czasie obławy 1 poszukiwa
nia broni policja dokonała sensa
cyjnego odkrycia w okolicy Kas
sel. 

Znaleziono mianowicie pancer
ny samochód, przygotowany 
komptetnte do walki, z otworami 
na strzefcitoę 1 karabin maszyno
wy. 

Komunikat urzędowy stwierdza 
że pancerka przerobiona została 
z samochodu ciężarowego na pod 
stawie polecenie miejscowego kle 
rownictwa poddziałów szturmo
wych rzekomo dla zabezpieczenia 
transportów. Razem z pancerką 
skonfiskowano kflka rewolwerów 
kafibru wojskowego, 

cy) 34.66, 6) Walasiewlczówna 
(Polska) 33.60. 

Bez udziału Polaków rozeg'a-
no też parę wspaniałych biegów. 
A więc interesujące nas przede-
wszystkiem przedbieigi na 5000 
mtr. Pierwszy był normalny, do
syć szybki. Zwyciężył Ameryka
nin Hill w 14:59.6, o 30 m!r. 
przed oszczędzającym sie Lehtt-
nenem. 

Wspaniały był bieg 800 mtr., 
wygrany przez Anglika Hampso-
na w czasie nowego rekordu świa 
towegó 1:40.8 przed Wilsonem i 
murzynem Edwardsem (obaj Ka
nada). Do półfinałów 200 mtr. 
zakwa-Mfikowali się Amerykanie 
— murzyni MetcaMe i Tolan o-
raz biały — Simon, dalej Niem
cy Jonath i Borchmeier, Kanadyj 
czycy Pearson i Wright, Argen
tyńczycy Luti (ustanowił nowy 
rekord olimpijski 21.4) i Oenta, 
Afrykańczycy Walters i Joubert 
Zelandczyk Biliott. 

W zawodach kolarskich roze
grano finał biegu drużynowego 
na 4000 mtr. Zwycięzcy Wło
si mieli czas 4:53 ( 0 , a wygrali 
po zażartej walce z Francja o 
metr. W wyścigu na 1000 mtr. na 
czas najlepszy byl znów Francuz 
ChaiMot. W tandemach ćwierćfi
nały wygrali Chaillot, Perrin 
(Francja), Egmond (Holandia). 
Geender, Chamberi (Angija) 
Christensen, Gerwin (Danja). 

W zapasach padło też pierwsze 
rozstrzygniecie: mistrzem wszech 
wag został Szwed Ricbthoff. 

zostali więźniowie zaatakowali do
zorców. 

W czasie walki 30-u więźniów 
odniosło rany a 6-u zostało zabi
tych. Spokój przywrócono. (Przyp. 
Red. Kanamur — miasto portowe w 
prowincji' Madraskiej.Indji Wschód 
nich). 

o * o — • 

Ks. biskup Przeździecki 
u Panicza 

CITTA DEL VATICANO. 3.8. 
Ojciec święty przyjął na specjał 
nej audjencji biskupa Henryka 
Przeździeckiego. 

Nob lizacja 
w Boliwii1 

LA PAZ, 3.8. — Minister wojny 
Boliwji zarządził mobilizację 
wszystkich mężczyzn od 22-go 
do 29-go roku życia w przewidy
waniu wojny z Paragwajem. 

IV L o s A n g e l e s 

Felicja Schabińska startowała wczoraj 
na stadionie olimpijskim w biegu na 

80 metrów przez plotki. 

Nowe bezprawie Gdańska 
przy odprawie celnej 

GDAŃSK, 3.8. — IW gdańskim 
urzędzie cemym nie przyjęto de-
kraracjl celnej, zgłoszonej przez 
jedną z firm z tego powodu, że 
deklaracja była wypełniona w ję-
*yku polskim. Kierownik gdań
skiego urzędu oświadczył przy-
tem, że w Gdańsku urzędowym 
językiem jest język niemiecki i 

tylko w tym języku może się od
bywać korespondencja z władza
mi. 

Wypadek ten jest jaskrawem 
pogwałceniem art. 14 konwencji 
paryskiej, który wyraźnie mówi, 
że formularze celne mogą być wy 
pełnione w języku niemieckim 
Jub polskim. 

Powódź i epidemia cholery 
Dwie katastrofy w Chinach 

MOSKWA. 3.8. Z Szanghaju do
noszą, że wskutek ulewnych desz
czy Kanton atol pod wodą. 

600 domów zniosły wezbrane fa 
le, przyceem zginęło 50 ludzi. We 
wschodniej części prowincji Szan-
Sl z powodu wylewu rzeki Hoang-
ho przeszło 30 wsi aoctało zala

nych wodą. 
W prowincji Szan-Si zmarło 

na cholerę w ostatnich miesiącach 
przeszło 10.000 osób. 

Według chińskich danych oficjal
nych wszystkie północne powiaty 
orowinca są objęte epidemjn. 
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Zahamowany spadek zapasu złota 
v lipcu 

Rezerwy złota i dewiz w Baniu 
Polskim wykazały w ciazu lipca r. 
b. znacznie mniejszy spadek, niż w 
kilku poprzednicłi miesiącach- Za
pas złota w Banku Polskim zimnej 
szył sie tylko o 4.200.000 zł„ pod
czas gdy w ciągu czerwca r. b. 
zmniejszył sie o 7O.6OOJ00O zł. 

W końcu czerwca r. b. zapas zło 
ta w Banku Polskim wynosił 
454-300.000 zł., a w końcu lipca 
r. b. 480.100.000 zł. 

Zapas pieniędzy i należności za-
granicznych, zaliczonych do po
krycia obniżył się o 6.000.000 zł. 
do 40.200.000 zł„ w rezultacie stan 
rezerw kruszeowo - dewizowych 
zaliczonych do pokrycia obniży! 
sie o 10.200.000 zł. 

Zapas pieniędzy i należności za
granicznych niezaliczonych do po
krycia zmniejszył s « z surny 
112.300.000 zl. do sumy 10o.000.000 

Stan kredytów, udzielony przez 
Bank Polski, zwiększył sie o 
7.900.000 zl do sumy 803.000.00u  
zł. Wzrost ten nastaoił wyłącznie 
kosztem wzrostu portfelu wekslo
wego, który powiększył sie z 671 
milionów do sumy 6823 milj. 

Zadłużenie skarbu państwa w 

wy pokrycia kruszcowo-walutowe 
go obniżył sie tylko z 42.i« oo 
4131 proc., a pokrycie wyłącznie 
zloiem obiegu biletów i natycn-
miast płatnych zobowiązań obniży 
ło sie z 3930 do 3638 proc 

Stosunek procentowy pokrycia 
kruszczooowo - walutowego wy
nosi więc O 1.81 proc „aJ»kry-
cia wyłącznie złotem o &5H proc. 
ponad pokrycie, przewidziane w 
statucie. 

Prezydent Rzeczypospolitej w Gdyni 
« 

GDYNIA, 3. 8. P. Prezydent [odpłynął do portu wojennego. 
Rzplitej zwiedził dziś miasto i u- | Popołudniu p. Prezydent odje 
rządzenia miejskie, poczem udał 
się na molo rybackie, do studni 
Imhoffa, najlepiej urządzonej w 
Polsce stacji oczyszczania ście
ków. 

Następnie p. Prezydent prze-

chał samochodem z Oksywji na 
jezioro Garczyńskie, żegnany 
przez oficerów marynarki wojen 
nej i przedstawicieli władz. Kom 
panja honorowa sprezentowała 
broń, orkiestra odegrała hymn 

Wypędzeni z parlamentarnego raju 
«]b!tnl politycy niemieccy 

szedł do Nabrzeża Wilsonów-[państwowy, a z okrętu ,.Bałtyk-' 
skiego, do którego przycwnowa j oddano salut armatni —21 strza-
ny był statek „Gdynia" i którym | łów. 

W nowowybranym parlemen 
cie niemieckim zabraknie szere
gu osobistości, które dotychczas 
w życiu politycznem Niemiec od 
gTywały wybitną rolę. Jest- to 
następstwem zniknięcia z Reich
stagu szeregu partyj demokra
tycznych, które podczas niedziel 
nych wyborów zostały niemal 
zdruzgotane. 

Wybrani zostali wszyscy przy 

Parlamentaryzm niemiecki w ciemnej ulicy 
bez widoków dościa do porozumienia 

Eiekt polityczny wyborów parła 
rneniarnych w Niemczech sprowa
dza się do lego. że ani prawica so
cjalistyczna, ani lewi-ca socjalisty-
czno - komunistyczna nie dysponu 
ją taką większością, by mogły ob
jąć odpowiedzialność za losy pań
stwa i wyłonić z siebie rząd. Języ
czkiem u wagi jest centrum katolfc 
kie. 

W najbliższym czasie odbędą się 
Bankn Pobkim w ciągu pierwszej | w Niemczech pertraktacje żarów 
dekady lipca r. b. zwiększyło sie ! r.o miedzy rządem Papena a par 
o f i milj zł., dochodząc do sumy ! łiami, jak teŁi międzypartyjne do-

W rozmowach tych wyjaśniona 
ma być kwestja, czy narodowi so
cjaliści gotowi są przyjąć odpowie
dzialność za udział w rządzie 
przez natychmiastowe wstąpienie 
do gabinetu, czy też wolą narazie 
zająć wobec rządu Papena stano
wisko wyczekujące. 

W kołach politycznych liczą 3e 
z możliwością, iż narodowi socjali 
śc! zażądają rekonstrukcji gabinetu 
z przyznaniem im udziału odpo
wiadającemu ich lśczebośc; w Re
ichstagu. 

również i mandatów frakcji ko
munistycznej, uzależnią swój u-
dział w rządzie. 

W kołach centrowych odnoszą 
się do tych planów hitlerowskich 
nieprzychylnie. Centrum nie życzy 
sobie zakazu p'artii komunistycz
nej, ponieważ w razie zniknięcia 
frakcji komunistycznej z Reichsta
gu centrum straciłoby pozycje mia 
rodajnej i rozstrzygającej partii 
środka. 

Z drugiej strony centrum Ja*o 
warunek poparcia rządu Papena 

70 milL zL. ooczem pozostało bez i Piero z wyniku tych pertraktacyj, 
'okaże się, czy nowy Re chstag bę-i wych socjalistów zostanie wyjaś-l socjalistów odpowiedzialnością 

Dopiero gdy stanowisko narodo- i stawia obarczenie 

limany. 
Natychmiast płatne zobowiąza

nia Banku Polskiego wzrosły o 15 
milj. do 1553 milj. zł. 

Natomiast obieg biletów banko
wych zmniejszył sie z 1.105..4 
mili. zł. do sumy 1.0893 raili- zł. 

W wyniku stosunkowo niewiel
kiego wzrostu łącznej sumy na 

i dzie żywotny, czy też nie zajdzie 
potrzeba usunięta go w cień. W 
tym wypadku prez. Hindenburg stał 
by się jedynem źródłem władzy w 
Niemczech, oparłszy s ę o kamary-
lę wojskową i junkierskie sfery spo 
leczeństwa. 

Von Papen wyjechał na 10-dnio-
ryetamiast płatnych zobowiązań i wy urlop, a w zastępstwie jego mi 
obiegu biletów bankowych, wy no- n ŝter spraw wewnętrznych von 
szaceco 8-9 mili. z ł , z drugiej zaś j Gayl ma podjąć rokowania. Oczy-
strony wobec małego zmniejszę- i w śc:e w pierwszym rzędzie z naj-
nia sie zapasów złota i walut za- i siiniejsza w Reichstagu partią — 
granicznych, stosunek procenio-' hitlerowcami. 

Nejscy kontrolerzy podatkowi 
m kancelariach lotarialoyck 

Notariusze polscy — zgodnie z ; wem wykonywaniem tych czyn-
usrawą — pośredniczą przy po- ności przez notariuszy, którzy ja 
borze opłat komunaiiycb od pro- koby niekiedy przetrzymują pie-
testowanych weksli i t. p. miądze. 

Kwoty, wpływające do kasj Wobec tego Związek Miast Pol 
swoich, notariusze powinni wpła- skiefa złożył Rządowi memorjał, 
cać 1 i J6 każdego miesiąca do [w którym proponuje powierzenie 
kas gmin. j magistratom kontroli czynności 

Gmny są pozbawione jednak notarjaiiych. związanych z po-
wszelk^j kontroli . pad termino- Ułi&tuiem- opim n* TMCZ miasi. 

u * o 

Bojkot węgla angielskiego w Irandji 
Narwę korzisiaji z tego Niemcy 

LONDYN. 3». — Z DuWina na
deszła tu informacja, iż de Yale-
ra uprzedził kupców węglowych, 
iż jeśli w dalszym ciągu sprowa
dzać będą węgieł angielski, wpro
wadzi on nowe stawki cekie na 
Import węgla do Irlandii. 

Zapowiedź de Valery nastąpiła 
o # o 

wskutek dokonywania zresztą bar 
dzo małych zakupów." przez im
porterów irlandzkich węgla an
gielskiego. 

Niewiefkie ilości węgla nade
szły z kontynentu, spodziewane 
są dalsze pareje z Niemiec. 

nione. do czego przyczynić się mo 
że podróż ministra Schleichera co 
południowych Niemiec w bieżą
cym tygodnu, podjęte zostaną roz 
mowy z Centrum. 

Jakie ladaaia wysuwała 
hitlerowcy i centrum 

W sferach politycznych niemiec
kich omawiane sa żywo żądania, Ja 
kie postawią główne partje, na któ 
rych oprzeć mógłby się rząd Pa
pena. 

Organ partji Hitlera „Voelkischer 
Bcobaclitcr" domaga się z wiel
kim naciskiem rozwiązania, mimo 
skrupułów centrowców, partji ko
munistycznej. Zdaje się, że naro
dowi socjaliści od spełnienia tego 
warunku, a więc unieważnienia 

narodowych 
za 

rządy, w szczególności za rząd 
Papena, na który wywierają poli
tyczny miarodajny wpływ. 

Postulaty komualsiow 
BERLIN 3.8. Nowowybrana trak

cja komunistyczna Reichstagu wy
stąpiła z polecenia centralnego ko
mitetu partji z wnioskiem o na> 
tychmiastowe zwołanie nowego 
Reichstagu w celu ustosunkowania 
się do rozmaitych wniosków partii 
komunistycznej. 

M. in. domagają sie komuniści 
zakazu wszystkich oddziałów 
szturmowych oraz zobowiązana 
rządów krajowych, aby wstrzy
mały rekrutacje członków militar
nych formacyj narodowych socia-
listów do policji. 

Frakcja komunistyczna zgłasza 
dalej" wniosek nieufności'dla kan
clerza i ministra spraw wewnętrz 
nych v. Gayla, jak również dla 
ministra Reichswehry, Schleichera 
i domaga się wycofania komisarza 
Rzeszy oraz rządu komisaryczne
go w Prusach. 

W dalszych wnioskach frakcja 
komunistyczna żąda zniesienia o-
statniego dekretu oraz niewyko
nania traktatu lozańskiego. (My). 
Klara Zetktn otworzy Reich słag 

BERLIN. 3.S. Otwarcia nowego 
Reichstagu dokona zgodnie ze zwy 
czajami parlamentarnemi najstar
szy wiekiem poseł, którym jest i-
cząca dziś 75 lat członkini frakcji 
komunistycznej Klara Zetkin. 

Bcdzie to pierwszy wypadek ot
warcia parlamentu niemieckiego 
przez kobietę. 

W obecnym Reichstagu zasiada 
36 posłanek. 

wódcy socjalistyczni (Braun, Se 
ver'mg, Breitscheid, Hnferding. 
Scheidemann), wszyscy wybitni 
politycy katolickiego centrom 
(Bruenmg, Kaas, Wirth) z wyjąt 
kiem b. "kanclerza Marxa, który 
zrzekł się kandydatury, oczywi
ście wszyscy przywódcy hitle
rowscy i hugenbergowscy. 

Natomiast poprzepadali szefo
wie stronnictw, które dostawszy 
się między zderzaki: nacjonaliz
mu i lewicy — zostały w wybo
rach zmiażdżone. 

Znika więc z Reichstagu sze
reg takich osobistości, jak b. mi
nister finansów Dr. Dietrich, by
ły wiceprezes parlamentu von 
Kardoff, były minister spraw za 
granicznych Dr. Curtius. gene
rał v. Seekt. Zupełnie znika frak 
cja konserwatywna, która przed 
niejakim czasem odseparowała 
się od Hugenberga, a stracili man 
daty najwybitniejsi parlamenta
rzyści tej frakcji jak hr. Westarp 
i Treviranus. 

Życie polityczne 
-Wicepremier Władysław Zawadzki 

wyjechał dnia I-go b. m. na parotygo-
dniowy urlop wypoczynkowy. 

— Wojewoda warszawski, o. Stani
sław Twardo, powrócił z urlopu i obiąl 
mźedowame. 

— Dotychczasowy starosta w Płoń
sku, p. Henryk Oraii, został przenie
siony na takie samo stanowisko do Ko
ścierzyny. 

— Starostą płońskim mianowano do
tychczasowego wiće-komisarza rządu 
Gdyni, p. Adama Dederskiego. 

Wszechświatowa konferencia żydowska 
w odpow ecjcl na antysemityzm Hitlera 

Jak już donosiliśmy, w dniu 14. żydowstwa światowego, staje sie corai 
sierpnia b. r. zbierze się w Oene- gorsza, • 
wie światowa konferencja żydów-1 Normalnie żydzi byli zawsze przygo. 

Przeciw szykanowaniu polskich obywateli 
w Gdańsku 

hrterweacla Gen, KomUana Dr. Papie 

GIEŁDA 
(UELDA WARSZAWSKA 

z dała i-to k. OL 
Dewlry 

IMandia 359.35; Loadyn 31.38 — 
31.35: Nowy Jork (kabel) S.92S; Pa-
rrt 34.98: Szwajcaria 173 90. 

Papiery procento»e 
7 proc. pot. stabilizacyjna 4(5.75 — 

4Ł50 (w proc.): 4 proc poź. inwealy-
crlna serowa 10330; 4 proc. poi. in
westycyjna 9640 — 96J00 — 96.10: 4 
Proc. państw. poŁ premiowa 4850 — 
4«-» «- 46-60; 6 proc poi. dolarowa 
54J0 (w proc): 8 proc U Z. Banka 

I Gospod. Kraj. 94JM (zt. 161 68): 8 proc 
j obli*. Banku Gospod. Kraj. 94X0 (zl. 
1161.6SJ: 7 proc. U Z. Bartku Gosp. Kraj. 
S33S (w proc): 7 proc. obie. Banku 
Gospod. Kraj. 83.25 (w proc): 8 proc 
L Z. Banku Rolnego 94.00 (zl. 161.68): 

,7 proc. L. Z. Banku RcJnego 83.?5 (w 
'proc): 4 i pól proc. L Z. ziem. 37.00: 
• 56iM (w odcinkach po tysiąc zl. 56.75 
ł proc U Z. m. Warazawy 5530 — 

i — 57.001 
Akcie 

Bank Polski 70.00: Llpop 11.00: Su-
I racnowke 7.10 — 7.15. 

Hitlerowcy gdańscy od dłuższe
go czasu nie zaprzestają szykano
wać polskich obywateli, zwlaszczj 
jeśli ci sa wyznania mojżeszowe
go. Napady na bezbronnych i spo
kojnych ludzi, jedynie dlatego, że 
sa obywatelami polskimi, stanowią 
stały repertuar wyczynów hitle
rowców gdańskich. 

Przed kilku- dniami — jak to w 
swoim czasie donosiliśmy — do 
mieszkania rodziny Galickich 
wtargnęło przemocą kilku hitle
rowców. którzy w wandalski spo
sób obeszli sie z mieszkaniem: wy 
rzucili urządzenie domowe na uli
ce. 

Policja, do której Galiccy zwró
cili sie. odmówiła interwencji-. 

Wreszcie udało sie Galickim 
sprowadzić trzech policjantów. 
Nie na wiele to zdało sie. Policjan-
c: obojętnie przypatrywali się dzic 
lu zniszczenia. 

Nazajutrz zjawi! sic na podwó
rzu policjant. Zażądał usunięcia 
rzeczy w przeciągu 24 godzir. 
zdyż w przeciwnym razie Galiccy 
zostaną wydaleni z Gdańska. 

Wtedy Galiccy zwrócili sie o PO 
moc do Komisarza Generalnego 

nietylko pomocy, lecz sankcjonują
cej napaść hitlerowców. 

W dalszym ciągu swego pisma 
Komisarz Generalny stwierdza, że 
powyższy fakt dowodzi, iż-obywa 
tele polscy na terenie Gdańska nie 
mogą liczyć w obecnych warun
kach na pomoc i ochronę organów 
bezpieczeństwa publicznego. Wkoń 
cu zaś żąda od senatu zadośćuczyń 
nienia dla poszkodowanych, uka 
ranią winnych policjantów i wy
dania zarządzeń, uniemożliwiają
cych podobne wypadki na przy. 
szłość. 

ska. 
Na ten tamat poseł sejmowy ir. 

Rottenstre.cli. udzielił wywiadu 
prasowego, oświadczając m. in.: 

Jednym z powodów zwołania świa
towej konferencji żydowskiej jest hit
leryzm, który dąży dr> odebrania żydom 
praw lównouprawnienia. 

Rewolucja francuska dała żydom, ia-
ko obywatelom, piawa indywidualne.] 
wcina światowa — równouprawnienia] 
narodviwc. traktat zaś w San Remo za 

towam do wszelkich pńyszlych zmian. 
Konferencja genewska opracuje wyty
czne dla żydów w zwlązkfi i nowy.n 
okresem dziejowym, jaki nadchodzi. 

Konferencja w Genewie zajmie sie za 
sadiiieuieni wzrostu antysemityzmu tu 
całym świecie. 

Sadzić należy, że ta konferencja 
przygotowawcza, wyda pozytywne 
rezultaty, gdyi nie jest ona skiero
wana przeciw żadnemu państwu. 

Zadaniem jei będzie powołać do 
l»ierd«il siedzibo narodu żvdowskie<ro; ż y c i a aP,arat- k t o r y będzie wystę-
w Palestynie. Obecnie zaś próby ze P°wa! jako legalna reprezentacja źy 
strony iJitLara, w .stosunku do .żydów--sa. dawstwa światowego w obronieży 
iiaizroinieisze, stiyt dążą do odebra- dów w tych krajach, gdzie antyse-
nia r̂ó̂ wKiprawnienja. iudywidiiameso. Hiijyzm zagraża '.ij/dOm i zacznia 

Z dhiKiej strony sytuacja gospodarcza | przygotowywać plan dó przebudo
wy gospodarczej żydowstwa 

Zgłoszenia do paktu zaufania. Nor
wegia, Bułgaria i Albania zgłosiły przy
stąpienie do angielsko-francuskiego pak
tu zauiauia-

Rokowanta Anglii z Irlandia. Dziś 
i zgłoszony będzie w senacie irlandzkim 

wniosek domagający sie mianowania de 
legatów do rokowań z Anglia w spra
wie opłat gruntowych. 

Deficyt Stanów Zjednoczonych. De 
fxvt Stanów Zjedn. w pierwszym mie
siącu nowego roku skarbowego, który 
rozpoczął sie dnia I lipca wynosi 263 

chwalą swej Rady — zlecił Wyj »-;(j. doi. czyli o 62 milj. wi«cci niż w 
tym samym okresie r. ub. 

P. Mac Donald do Londynu 

Na drucie te egraf icznym 
f h(j*«łst u ta i l i ? 

Nowe stuzłotówki 
z Ks- Miefem 

Bank Polski, zgodnie z u-

twórni papierów wartościowych 
wykonairie nowej emisji ban
knotów stuzłotowych. 

Przygotowany wzór nowego 
banknotu nosić będzie z jednej 
strony podobiznę księcia Józefa, 

R. P. dr. Papee. który wystosował i z drugiej zas - ornamentację w 
oficjalne pismo do senatu gdaó- Postaci girlandy z kłosów. Pusz-
skiego. I czenie w obieg nowych bankno-

Podkreśla w niem niebywale za- i tów oczekiwane jest w końcu 
chowanie sie policji, odmawiającej'jesieni. 

Pre-
mjer W. Brytanii. Mac Donald opuścił 
Szkocję, udając sic koleją do Londynu. 

Trzy egzekucje w Salonikach. 
Wczoraj rano stracono trzech człon
ków komitetu macedońskiego, skaza
nych na śmierć w grudniu r. ub. za za
bójstwo strażnika. 

Rokowania chińsko - sowieckie. Ro 
kowania prowadzone w Moskwie w 
sorawie podjęcia chińsko - sowieckich 
stosunków dyplomatycznych są na do 
brej drodze. Do uregulowania pozosta

łe jedynie sprawa paktu o nieagresji, 
crego domagają się Chiny. 

Zwłoki b. króla Manuela. Wczoraj 
do portu w Lizbonie zawmął krążownik 
angielski ze zwłokami ex-króla Manue
la. 

Napad na konsulat węgierski. Ko
muniści we Frankfurcie nad Menem 
obrzucili konsulat węgierski wlelkiemi 
kamieniami, zawinietemi w proklamacje. 
Szyby w konsulacie zostały rozbite. 

Prowizorium austriacko-węgierskie. 
Komisja główna parlamentu austryjao 
kiego przyjęła dziś prowizorium handlo 
we węgiersko - austrylackie. które za
warte zostało narazie na dwa tygodnie. 

Zażegnanie przesilenia w Austrii. Ra 
da Narodowa odrzuciła wniosek wszech 
niemców o votum nieufności dla rzą
du kanclerza Dollfussa z powodiT pro 
tokólu lozańskiego. Za i przeciw gło
sowało po 81 posłów. 

Nowa emisją dolarów. W.entie ban
ki amerykańskie przystępują do pu
szczania w obieg nowych emisyj bank 
notów na mocy billu Olassa. Banknoty 
te. zgodnie z ustawą, nie będą pokry
wane zlotem. 

. 96) ta mylnie. i po arabsku rzucił jakiś rozkaz szoferowi. W Dewnei rhuńli Hani* .,ir,„to .. •,„„!<,!, 
A N T O N I MARCZYŃSKI 

Władczyni podziemi 
— Przecież musza, raz stanąć, choćby dla 

zabrania, nowego zapasu benzyny. — pocieszała 
się Hania. 

I rzeczywiście samochód zatrzymał się 
wkrótce potem w jakiejś wiosce, gdzie jednak 
Hania a:e ujrzała ani jednego Europejczyka. Na
wet właściciel, czy dozorca stacji benzynowej 
był Arabem i szwarsotał z szoferem w cudacz
nym fezyfcu. którego nieomaJ każdy wyraz był 
naszpikowany literą Jh". 

Po śniadaniu wyruszyli w dalszą drogę 
i około południa dotarli do Marakeszu. Przezor
ny szejk polecił szoferowi okrążyć miasto tak, 
ź* tylko trzy razy ujrzała Hania przelotnie Eu
ropejczyków; najpierw dwóch żołnierzy, potem 
na pędzącym z przeciwnej strony motocyklu 
francuskiego oficera, wreszcie jakąś damę, jadą
cą konno. 

To ostatnie spotkanie znowu skrzepiło od
wagę dziewczyny. ^Nie mogą to być jakieś nie
bezpieczne okoiiee. skoro samotna kobieta uży
wa konnej przejażdżki za nrastem". rozumowała 
słusznie. 

Droga zaczęła się powoli piąć w górę. Przed 
jadącymi wynurzyła się potężna barjera gór, 
których szczyty bieriły s:ę, jak gdyby Je śnieg 
pokrywał. To Wysoki jUlas. 

• Śnieg w Afrrce? Niemożbwtl — sądzi

ła mylnie. 
Już zdaleka ujrzała tuman kurzu, zbliżający 

się szybko od strony owych gór, do mknącego 
w tamtym kierunku samochodu. 

Po chwili wyłoniły się z owe?o obłoku 
sylwetki pierwszych jeźdźców. Arab siedzący 
obok szofera odwrócił głowę. 

— Spahi, — rzekł krótko. 
Szejk skinął głową. 
— Oddział kawalerii. — wyszeptała Hania. 

Uznała po krótkim namyśle, że teraz nadeszła 
odpowiednia chwHa. 

Nadjeżdżający oddział spahisów składał się 
wprawdzie z tubylców, ale na czele jechało 
dwóch oficerów francuskich. Hania nie wątpiła 
ani trochę, że nie odmówią jej pomocy, skoro 
wyskoczy z auta i zabiegnie im drogę. Trudniej 
przedstawiała się sprawa samego skoku przy ta
kim pędzie. 

Lecz na szczęście samochód zaczął zwal
niać biegu, aby się prześlizgnąć bez karambolu 
obok wyciągniętego w węża szwadronu, którego 
bardziej niespokojne konie zaczęły się wspinać 
na widok auta. 

— Teraz wyskoczę. — pomyślała Hania, 
czekając jeszcze a i pierwsi jeźdźcy zrównają się 
z limuzyną. — Już! 

Zerwała się nagle, nacisnęła klamkę drzwi
czek, lecz w tej samej chwili pochwyciło ją wpół 
ramię męskie, a koścista, starcza, ale jeszcze 
krzepka ręka oderwała z łatwością jej dłoń od 
klamki. 

— Na pomoc! -r krzyknęła, wyrywając się 
roapacztiwie. Poła burnusa zatkał jej szejk usta 

po arabsku rzucił jakiś rozkaz szoferowi. 
Auto zwiększyło pęd natychmiast i nieba

wem za szyba drzwiczek przedefilowały ostat
nie konie szwadronu. Teraz szeik Ibrahkn wy
puścił z objęć dziewczynę. Nie wyłajał jej na
wet za próbę ucieczki, siedział obok niej do-
brotl;wśe uśmiechnięty, jak gdyby nic nie zaszło. 

Hania zwiesiła głowę. Zdawała sobie spra
wę z tego, że ta nieudana próba zwiększyła po
dejrzliwość szeika, że teraz będą ją pilnowali, 
jak oka w głowie. I tak się też stało... 

. Noc spę"dzHi w jakiejś zapadłej wiosczynie, 
gdzie szeik odprawił wynajęte auto. które zaraz 
wyruszyło w powrotną drogę do Casablanki. 

Nazajutrz rozpoczął się dla Hani drugi etap 
podróży, bardziej męczący, bo na grzbiecie 
muła. I w liczniejszem towarzystwie, gdyż 
w wiosce czekało na szeika ośmiu, jak ich-Hania 
nazwała , Mameiuków", uzbrojonych w jakieś 
przedpotopowe i rekordowo długie strzelby. 

Ci brodaci „synowie proroka" przyglądali 
się białej dziewczynie z tak natrętną ciekawo
ścią, że zazdrosny szeik polecił jej przywdziać 
azar. 

Ta chusta, rozpłaszczająca nos i obciskają
ca szczełnie całą twarz prócz wąskiej szpary na 
wysokości oczu, była dla Hani nową torturą. 
Pocąc się straszliwie w tym kwefie. nie moeła 
s;ę dość nadziwić wytrzymałości kobiet muzuł
mańskich, które takie wslrętne bandaże noszą 
niemal przez całe życie. 

Przywykniesz rychło. — rzekł Ibrahim. 
odgadując snąć, o czem myśli jego młodziutka 
niewolnica 

W pewnej chwili Hania ujrzała, u swo'ch 
stóp olbrzymi ogród, otaczający zewsząd białe 
miasto; ponad prostokąty płaskich dachów wzno 
siły się liczne kopuły meczetów i wybiegały ku 
niebu strzeliste wieżyczki minaretów. 

— Marakesz. — mruknął małomówny sze-
r*. — tam byliśmy przedwczoraj. 

— To było przedwczoraj? — zdziwiła się 
Hania. 

Dawno już straciła rachubę cza6u. a chwi
lami zatracała poczucie rzeczywistości tego, co 
ją otaczało, co się działo z nią i wokoło niej. 
W tak;ch momentach czepiała się kurczowo my
śli, że jest w Warszawie, w kinie, na jakimś eg
zotycznym filmie. 

Przeprawa przez wąwozy Wysokiego Atla
su, postoje, popasy, nocleei. długie pochody pod 
gorącym tuszem afrykańskiego słońca, nocna 
strzelanina w dzikim jarze Anti-AHasu, wszyst
ko to stanowiło epizody tego filmu. Aż nagle 
film się skończył 1 ponure widmo rzeczywisto-
•ści zajrzało Hani w oczy... 

W maleńkiej oazie Arba-el-TIeta ocz^Sj-wał 
szejka jego syn Hussein z licznym oddzm.. 
wiernych wojowników. Stałych miesz>kańcóv. 
posiadała Arba-el-Tleta zaledwie piętnastu, w tej 
Kczbie murzynkę Terri. dawną piastunkę Hiis-
seina. i tę przeraźliwie brzydką, ale poczciwą 

| kobietę przydzielił szeik Hani w charakterze 
służącej i... opiekunki. 

Zapas słów francuskich starej Terri był nie
zmiernie skąpy, zato gadulstwo rekordowe. 

(D. c n.). 
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Zahamowany spadek zapasu złota 
Polskiego w Upoi 

Rezerwy złota i dewiz w Banku 
Polskim wykazały w ciągu lipca r. 
b. znacznie mniejszy spadek, nii w 
kilkn poprzednich miesiącach. Za 
jus złota w Banku Polskim zmniej 
szył sie tylko o 4.200.000 zł- pod
czas gdy w ciągu czerwca r. b. 
zmniejszył sie o 70.600.000 zł. 

W końcu czerwca r. b. zapas zło 
ta w Banku Polskim wynosił 
434300.000 zł., a w końcu lipca 
r. b. 480.100.000 zł. 

Zapas pieniędzy i należności za
granicznych. zaliczonych do po
krycia obniżył sie o 6.000.000 zł. 
do 40200.000 zł., w rezultacie stan 
rezerw kruszcowo - dewizowych 
zaliczonych do pokrycia obniżył 
sie o 10200.000 zł. 

Zapas pieniędzy i należności za
granicznych niezałiczonych do po
krycia zmniejszył sie z sumy 
m.300.000 zł. do sumy 105.000.000 
zł. 

Stan kredytów, udzielony przez 
Bank Polski, zwiększył sie o 
7.900000 zł. do sumy 803.00O000 
zł. Wzrost ten nastąpił wyłącznie 
kosztem wzrostu portfelu wekslo
wego. który powiększył sie z 671 
milionów do sumy 6823 mili. 

Zadłużenie skarbu państwa w 
Banku. Pohkim w ciągu pierwszej 
dekady lipca r. b. zwiększyło sie 
o 20 milj. zł- dochodząc do sumy 
70 milj. zł., poczem pozostało bez 
grrnmy. 

Natychmiast płatne zobowiąza
nia Banku Polskiego wzrosły o 15 
milj. do 1553 milj. zł. 

Natomiast obieg biletów banko
wych zmniejszył sie z 1.105..4 
milj. zł. do sumy 1.089,2 milj. zł. 

W wyniku stosunkowo niewiel
kiego wzrostu łącznej sumy na 
lychmiast płatnych 

wy pokrycia kruszcowo-walutowe 
go obniżył sie tylko z 42.93 do 
41.81 proc., a pokrycie wyłącznie 
złotem obiegu biletów i natych
miast płatnych zobowiązań obniży 
lo sie z 3920 do 3658 proc 

Stosunek procentowy pokrycia 
krusżczocowo - walutowego wy
nosi wiec o 131 proc., a pokry
cia wyłącznie zlotem o 8óe proc. 
ponad pokrycie, przewidziane w 
statucie. 

Prezydent Rzeczypospolitej w Gdym 

GDYNIA, 3. 8. P. Prezydent (odpłynął do portu wojennego. 
Rzplitej zwiedził dziś miasto i u- I Popołudtiiu p. Prezydent odje 
rządzenia miejskie, poczem udał l chat samochodem z Oksywji na 
się na molo rybackie, do studni Ijezioro Garczyńskie, żegnany 
Imhoffa, najlepiej urządzonej w (przez oficerów marynarki wojen 
Polsce stacji oczyszczania ście- | nej i przedstawicieli władz. Kom 
ków. jpanja honorowa sprezentowała 

Następnie p. Prezydent prze-1 broń, orkiestra odegrała hymn 
szedł do Nabrzeża WMsonow- 'państwowy, a z okrętu „Bałtyk" 
skiego, do którego przycumowa 'oddano salut armatni — 21 strza-
ny był statek „Gdynia" i którym | łów. 

Wypędzeni z parlamentarnego raju 
wybitni politycy niemieccy 

W nowowybranym parlemen 
cie niemieckim zabraknie szere
gu osobistości, które dotychczas 
w życiu politycznem Niemiec od 
grywały wybitną rolę. Jest to 
następstwem zniknięcia z Reich
stagu szeregu partyj demokra
tycznych, które podczas niedziel 
nych wyborów zostały niemal 
zdruzgotane. 

Wybrani zostali wszyscy przy 

Parlamentaryzm niemiecki w ciemnej ulicy 
bez widoków dościa do porozumienia 

obiegu bileiów bankowych, wyno
szącego 8.9 milj. zł- z drugiej zaś 
strony wobec małego zmniejsze
nia sie zapasów złota i walut za
granicznych, stosunek procemo-

Eiekt polityczny wyborów parła 
mentarnych w Niemczech sprowa
dza sie do tego. że ani prawica so
cjalistyczna. ani lewica socjalisty
czne - komunistyczna nie dysponu 
ja laką większością, by mogły ob
jąć odpowiedzialność za losy pań-
siwa i wyłonić z siebie rząd. Języ
czkiem u wagi jest centrum katolig 
kie. 

W najbliższym czasie odbędą się 
w Niimczech pertraktacje zarów
no miedzy rządem Papena a par
tiami, jak też. i międzypartyjne; do
piero z wyniku tych periraktacyj 
okaże się, czy nowy Rechstag bę
dzie żywotny, czy też nie zajdzie 
potrzeba usunięta go w cień. W 
tym wypadku prez. Hindenburg stał 
by się jedynem źródłem władzy w 
Niemczech, oparłszy s e o kamary-
lę wojskową i junk.erskie sfery spo 
łeczeństwa. 

Von Pa pen wyjechał na 10-dnio-
zobowiązań i i wy urlop, a w zastępstwie jego mi 

nster spraw wewnętrznych von 
Gayl ma podjąć rokowania. Oczy-
w śc:e w pierwszym rzędzie z naj
silniejsza w ReichMagu partią — 
hitlerowcami. 

Nejscy kontrolerzy podatkowi 
w kancelBrjBth mtarjahjth 

Notariusze polscy — zgodnie z w e m wykonywaniem tych czyn-
usrawą — pośredniczą przy po- jności przez noiarjuszy. którzy ja 
borze opłat komunalnych od pro-jkoby niekiedy przetrzymują pie-
tesiowanych weksli i t. p. jiiiądzc. 

Kwoty, wpływające do kas 
swoich, notariusze powinni wpła
cać 1 i 16 każdego miesiąca do 
kas gmki. 

Gmny są pozbawione jednak 
wszelk.ej kontroli 

W rozmowach tych wyjaśniona 
ma być kwestia, czy narodowi so
cjaliści gotowi są przyjąć odpowie
dzialność za udział w rządzie 
przez natychmiastowe wstąpienie 
do gabinetu, czy też wolą narazie 
zająć wobec rządu Papena stano
wisko wyczekujące. 

W kołach politycznych liczą Je 
z możliwością, iż narodowi socjaii 
ści zażądają rekonstrukcji gabinetu 
z przyznaniem im udziału odpo
wiadającemu ich lsczebości w Re
ichstagu. 

Dopiero gdy stanowisko narodo
wych socjalistów zostanie wyjaś
nione, do czego przyczynić się mo 
że podróż ministra Schleichera do 
południowych Niemiec w bieżą
cym tygodniu. podjęte zostaną roz 
mowy z Centrum. 

Jakie iadaata wysuwała 
hitlerowcy i centrum 

W sferach politycznych niemiec
kich omawiane są żywo żądania. Ja 
kie postawią główne partje, na kto 
rych oprzeć mógłby się rząd Pa
pena. 

Organ partii Hitlera „Voelkischer 
Bcobachtcr" domaga się z wiel
kim naciskiem rozwiązania, mimo 
skrupułów centrowców, partji ko
munistycznej. Zdaje się, że naro
dowi socjaliści od spełnienia tego 
warunku, a więc unieważnienia 

również i mandatów frakcji ko
munistycznej, uzależnią swój u-
dział w rządzie. 

W kolach centrowych odnoszą 
się do tych planów hitlerowskich 
nieprzychylnie. Centrum nie życzy 
sobie zakazu partii komunistycz
nej. ponieważ, w razie zniknięcia 
frakcji komunistycznej z Reichsta
gu centrum straciłoby pozycje mia 
rodajnej i rozstrzygającej partji 
środka. 

Z drugiej strony centrum Jako 
warunek poparcia rządu Papena 
stawia obarczenie narodowych 
socjalistów odpowiedzialnością za 
rządy, w szczególności za rząd 
Papena, na który wywierają poli
tyczny miarodajny wpływ. 

Postulaty komunistów 
BERLIN 3.8. Nowowybrana frak

cja komunistyczna Reichstagu wy
stąpiła z polecenia centralnego ko
mitetu partji z wnioskiem . o na' 
tychmiastowe • zwołanie nowego 
Reichstagu w celu ustosunkowania 
się do rozmaitych wniosków partji 
komunistycznej. 

M. in. domagają się komuniści 
zakazu wszystkich oddziałów 
szturmowych oraz zobowiązań a 
rządów krajowych, aby wstrzy
mały rekrutację członków militar
nych formacyj narodowych socia-
listów do policji. 

Wobec tego Związek Miast Pol 
skidi złożył Rządowi memoriał, 
w którym proponuje powierzenie 
magistratom kontroli czynności 
notarjaiiych. związanych z no-

z mias^. nad lermno-ibiuab.emstpiui Mt*ze 
* o 

Bojkot węgła angielskiego w trandji 
Hanzie koms>a]a z tego Niemcy 

LONDYN. 3£. — Z Dublina na
deszła tu informacja, iż de Vale-
ra uprzedził kupców węgłowych, 
iż jeśli w dalszym ciągu sprowa
dzać będą węgiei angielski, wpro
wadzi on nowe stawki cekie na 
Import węgla do Irlandii. 

Zapowiedź de Valery nastąpiła 
— o * o 

wskutek dokonywania zresztą bar 
dzo małych zakupów przez im
porterów irlandzkich węgła an
gielskiego. 

Niewielkie ilości węgla nade
szły z kontynentu, spodziewane 
są dalsze parsje z Niemiec. 

GIEŁDA 
mELOA WARSZAWSKA (Gospod. Kraj. «X» (zł. 161 68): 8 proc. 

z 4ałt ł-co b. a. loblig. Banko Gospod. K»aj. MJ» (ił. 
Dewizy I I61J68): 7 proc. L Z. Banku Gosp. Kraj. 

Ha.andja 359J5: Londya 31.38 — 83JS (w proc): 7 proc. oblg. Banko 
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rvt 34.98: Szwajcaria 173 90. ;L Z. Banku Rolnego 94.00 (zl. 161.68): 

Papkij proceatose 7 Proc. L. Z. Banka Rolnego 83.25 (w 
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Przeciw szykanowaniu polskich obywateli 
w Gdańsku 

Interwencla Gaa. Komisarza Dr. Papć? 

Frakcja komunistyczną zgłasza 
dalej" wniosek nieufności dla kan
clerza"! ministra spraw wewnętrz 
nych v. Gayla, jak również dla 
ministra Reichswehry, Schleichera 
i domaga się wycofania komisarza 
Rzeszy oraz rządu komisaryczne
go w Prusach. 

W dalszych wnioskach frakcja 
komunistyczna żąda zniesienia o-
statniego dekretu oraz niewyko
nania traktatu lozańskiego. (My). 
Klara Zetk n otworzy Reichstacj 

BERLIN. 3.8. Otwarcia nowego 
Reichstagu dokona zgodnie ze zwy 
czajami parlamentarnemi najstar
szy wiekiem poset. którym jest li
cząca dziś 75 lat członkini frakcji 
komunistycznej Klara Zetkin. 

Będzie to pierwszy wypadek ot
warcia parlamentu niemieckiego 
przez kobietę. 

W obecnym Reichstagu zasiada 
36 posłanek. 

wódcy socjalistyczni (Braun, Se 
verrng, Breitscheid, HHferding. 
Scheidemaron), wszyscy wybitni 
politycy katolickiego centrum 
(Bruening, Kaas, Wirth) z wyjąt 
kiem b. kanclerza Marxa, który 
zrzekł się kandydatury, oczywi
ście wszyscy przywódcy hitie-, 
rowscy i hugenbergowscy. 

Natomiast poprzepadali szcio-
wie stronnictw, które dostawszy 
się między zderzaki: nacjonaliz
mu i lewicy — zostały w wybo
rach zmiażdżone. 

Znika więc z Reichstagu sze
reg takich osobistości, jak b. mi
nister finansów Dr. Dietrich, by
ty wiceprezes parlamentu von 
Kardoff, były minister spraw za 
granicznych Dr. Curtius, gene
rał v. Seekt. Zupełnie znika frak 
cja konserwatywna, która przed 
niejakim czasem odseparowała 
się od Hugenberga, a stracili mati 
daty najwybitniejsi parlamenta
rzyści tej frakcji jak hr. Westarp 
i Treviranus. 

Życie polityczne 
— Wicepremier Władysław Zawadzki 

wyjechał dna I-go b. m. na parotygo-
-aniowy urlop wypoczynkowy. 

— Wojewoda warszawsW, p. Stani
sław Twardo, powrócił z urlopu i objął 
urzędowanie. 

— Dotychczasowy starosta w Płoń
sku, p. Henryk Grafi, został przenie
siony na takie samo stanowisko do Ko
ścierzyny. 

— Starostą płońskim mianowano do
tychczasowego wice-komisarza rządu 
Gdyni, p. Adami Dederskiego. 

Wszechświatowa konferencia żydowska 
w odpow edci na antysemityzm Hitlera 

Jak już donosiliśmy, w dniu 14, żydowstwa światowego, staje się corai 
sierpnia b. r. zbierze się w Gene-podzi
wie światowa konferencja żydów 

nietylko pomocy, lecz sankcjonują
cej napaść hitlerowców. 

W dalszym ciągu swezo pisma 
Komisarz Generalny stwierdza, że 
powyższy fakt dowodzi, ii-obywa 
tele polscy na terenie Gdańska nie 
mogą liczyć w obecnych warun
kach na pomoc i ochronę organów 
bezpieczeństwa publicznego. Wkoń 
cu zaś żąda od senatu zadośćuczy
nienia dla poszkodowanych, uka
rania winnych policjantów i wy
dania zarządzeń, uniemożliwiają
cych podobne wypadki na przy
szłość. 

Hitlerowcy gdańscy od dłuższe
go czasu nie zaprzestają szykano
wać polskich obywateli, zwłaszcza 
jeśli ci sa wyznania mojżeszowe
go. Napady na bezbronnych i spo
kojnych ludzi, jedynie dlatego, że 
sa obywatelami polskimi, stanowią 
stały repertuar wyczynów hitle
rowców gdańskich. 

Przed kilku dniami — jak to w 
swoim czasie donosiliśmy — do 
mieszkania rodziny Galickich 
wtargnęło przemocą kilku hitle
rowców. którzy w wa-ndalski spo
sób obeszli się z mieszkaniem: wy 
rzucili urządzenie domowe na uli
ce. 

Policja, do której Galiccy zwró
cili sie. odmówiła interwencji... • 

Wreszcie udało sie Galickim 
sprowadzić^— trzech policjantów. 
Nie na wiele to zdało sie. Policjan-
c: obojętnie przypatrywali się dzic 
tu zniszczenia. 

Nazajutrz zjawił sie na podwó
rzu policjant. Zażądał usunięcia 
rzeczy w przeciągu 24 godzir. 
gdyż w przeciwnym razie Galiccy 
zostaną wydaleni z Gdańska. 

R. P. dr. Papee. który wystosował z <•"•*'« zas — ornamentację w 
oficjalne pismo do senatu gdań- Postaci girlandy z kłosów. Pusz-
skiego. czenie w obieg nowych bankno-

Podkreśla w niem niebywale za- tów oczekiwane jest w końcu 
chowanie sie policji, odmawiającej'jesieni. 

ska. 
Na ten tatnat poset sejmowy i 

Rottenstreicli. udzieli! wywiadu 
prasowego, oświadczając m. in.: 

Jednym z powodów iwnlauJa świa
towej koiiierericji żydowskiej iest hit
leryzm, który dąży do rniebrania żydom 
praw lównouprajmieaia. 

Rewolucja francuska d3la żyilom. ja
ko obywatelom, piawa indywidualne, 
wolna światowa — równouprawnienia 
namduwc, traktat zaś w San Remo za-
tuierdzil siedzibę naroju żydowskieizo 
u PaksUnie. Obecnie zaś próbv ze 
strony łl!tL»ra,.w .stosunku do »ydow-sa-
najjrroz'niejsze, ?dył dąia do odebra
nia ,,ró\vttotiprawnici!ja indywkUiałnejro. 

Z •drugiej strony sytuacja gospodarcza 

Normalnie żydzi byiv zawsze przygo-
j towaru do wszelkich przyszłych zmian. 
j Konferencja genewska, opracuje wyty-
] cf.nt dla żydów w związku" z nowy.n 
'okresem dziejowym'.. Jaki na<tcbodzi. 

Konferencja w Genewie zajmie się zł 
sadnieniem wzrostu antysemityzmu rta 
całym świecie. 

Sądzić należy, że ta konferencja 
przygotowawcza wyda pozytywne 
rezultaty, gdyi nie jest ona skiero
wana przeciw żadnemu państwu. 

Zadaniem jej będzie powołać do 
życia aparat, który będzie wystę
powa! jako legalna reprezentacja źy 
.dawstwa światowego w obronie-źy 
dów w tych krajach, gdzie antyse
mityzm zagraża żydom i zacznie) 
przygotowywać plan do przebudo
wy gospodarczej żydowstwa 

m d ruc i e t e e g r a f i c z n y m 

Nowe stuzłotówki 
z Ks. Mtefem 

Bank Polski, zgodnie z u-
chwałą swej Rady — zlecił Wy 
twórni papierów wartościowych 
wykonanie nowej emisji ban
knotów stuzłotowych. 

Przygotowany wzór nowego 
banknotu nosić będzie z jednej 

Zgłoszenia do paktu zaufania. Nor-
*egja. Bułgaria i Albania zgłosiły przy-
stąpteuic <lo annielsko-irancuskiego pak
tu zaufania. 

Rokowania Anglii z Irlandia. Duf. 
zgłoszony bodzie w senacie irlandzkim 
wniosek domagający sic mianowania de 
legatów do rokowań z Anglia w spra
wie opłat gruntowych. 

Dellcyt Stanów Zjednoczonych. De 
f:cyt Stanów Zjedn. w pierwszym mie
siącu nowego roku skarbowego, który 
rozpoczął się dntp I lipca wynosi 263 
ni:lj. doi. czyli o 62 milj. więcej niż w 
tym samym okresie r. ub. 

P. Mac Donald do Londynu. Pre
mier W Brytanii. Mac Donald opuścił 
Szkocie, udając się koleją do Londynu. 

Trzy egzekucje w Salonikach. 
Wczoraj rano stracono trzech człon
ków komitetu macedońskiego, skaza
nych na śmierć w grudniu r. ub. za za
bójstwo strażnika. 

Rokowania chińsko • sowieckie. Ro 
kowania prowadzone w Moskwie w 
sprawie podjęcia chińsko - sowieckich 
stosunków dyplomatytcznych są na do 
brej drodze. Do uregulowania pozosta

łe jedynie sprawa paktu o nieagresji, 
czesjo domagają się Chiny. 

Zwłoki b. króla Manuela. Wczoraj 
do portu » Lizbonie zawinął krążownik 
angielski ze zwłokami ejt-króla Manue
la. 

Napad na konsulat węgierski. Ko
muniści we Prankfurcie nad Menem 
obrzucili konsulat węgierski wlelkiemi 
kamieniami, zawinietemi w proklamacje. 
Szyby w konsulacie zostały rozbite. 

Prowizorium austriacko-węgierskie. 
Komisja główna parlamentu austryjac-
kiego przyjęła dziś prowizorium handlo 
we węgiersko - austryjackie, które za
warte zostało narazie na dwa tygodnie. 

Zażegnanie przesilenia w Austrii- Ka. 
da Narodowa odrzuciła wniosek wszech 
niemców o votimi nieufności dla^rza-
du kanclerza Dollfitssa z powodu pro 
tokółu lozańskiego. Za i przeciw gło
sowało po 81 posłów. 

Nowa emisja dolarów. WieHsit ban
ki amerykańskie przystępują do pu
szczania w obieg nowych emisyj bank 
notów na mocy biłlu Glassa. Banknoty 
te. zgodnie z ustawą, nie będą pokry
wane złotem. 
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A N T O N I M A R C Z Y Ń S K I 

Władczyni podziemi 
— Przecież muszą raz stanąć, choćby dla 

zabrania, nowego zapasu benzyny, — pocieszała 
sie Hania. 

I rzeczywiście samochód zatrzymał się 
wkrótce polem w jakiejś wiosce, gdzie jednak 
Hania nie ujrzała ani jednego Europejczyka. Na
wet właściciel, czy dozorca stacji benzynowej 
był Arabem i szwargotał z szoferem w cudacz
nym kzylcu. którego nieomal każdy wyraz był 
naszpikowany literą Jh". 

Po śniadania wyruszyli w dalszą drogę 
i około południa dotarli do Marakeszu. Przezor
ny szejk poleci) szoferowi okrążyć miasto tak, 
że tytko trzy razy ujrzała Hania przelotnie Eu
ropejczyków: najpierw dwóch żołnierzy, potem 
na pędzącym z przeciwnej strony motocyklu 
irancuskieeo oficera, wreszcie jakąś damę, jadą
cą konno. 

To ostatnie spotkanie znowu skrzepiło od
wagę dziewczyny. J t e mogą to być jakieś nie
bezpieczne okolice, skoro samotna kobieta uży
wa konnej przejażdżki za nrastem". rozumowała 
słusznie. 

Droga zaczęła się powoli piąć w górę. Przed 
jadącymi wynurzyła się potężna barjera gór. 
których szczyty biertly s:ę. jak gdyby Je śnieg 
pokrywał. To Wysoki Atlas. 

• finie* w Afryce? Niemożttwtl — sądzi

ła mylnie 
Już zdaleka ujrzała tuman kurzu, zbliżający 

się szybko od strony owych gór. do mknącego 
w tamtym kierunku samochodu. 

Po chwrli wyłoniły się z owego obłoku 
sylwetki pierwszych jeźdźców. Arab siedzący 
obok szofera odwrócił głowę. 

— Spahi, — rzekł krótko. 
Szejk skinął głową. 
— Oddział kawałerji. — wyszeptała Hania. 

Uznała po krótkim namyśle, że teraz nadeszła 
odpowiednia chwila. 

Nadjeżdżający oddział spahisów składał się 
wprawdzie z tubylców, ale na czele jechało 
dwóch oficerów francuskich. Hania nie wątpiła 
ani trochę, że nie odmówią jej pomocy, skoro 
wyskoczy z auta i zabiegnie im drogę. Trudniej 
przedstawiała się sprawa samego skoku przy ta
kim pędzie. 

Lecz na szczęście samochód zaczął zwal
niać biegu, aby się prześlizgnąć bez karambolu 
obok wyciągniętego w w-ęża szwadronu, którego 
bardziej niespokojne konie zaczęły się wspinać 
na widok auta. 

— Teraz wyskoczę, — pomyślała Hania, 
czekając jeszcze aż pierwsi Jeźdźcy zrównają się 
z limuzyną. — Już! 

Zerwała się nagle, nacisnęła klamkę drzwi
czek, lecz w tej samej chwiłi pochwyciło ją wpół 
ramię męskie, a koścista, starcza, ale jeszcze 
krzepka ręka oderwała z łatwością jej dłoń od 
klamki. 

— Na pomoc! -f- krzyknęła, wyrywając się 
razpacrfhrte. Poła burnusa zatkał jej szejk usta 

i po arabsku rzucił jakiś rozkaz szoferowi. 
Auto zwiększyło pęd natychmiast i nieba

wem za szyba drzwiczek przedefilowały ostat
nie konie szwadromt. Teraz szeik Ibrahkn wy
puścił z objęć driewczynę. Nie wyłajał jej na
wet za próbę ucieczki, siedział obok niej do
brotliwie uśmiechnięty, jak gdyby nic nie zaszło. 

Hania zwiesiła głowę. Zdawała sobie spra
wę z tego, że ta nieudana próba zwiększyła po-
dejrzłiwcść sze&a, że teraz będą ją pilnowali, 
jak oka w głowie. I tak się też stało... 

• Noc spę"dziti w jakiejś zapadłej wiosczynie, 
gdzie szeik odprawił wynajęte auto. które zaraz 
wyruszyło w powrotną drogę do Casablanki. 

Nazajutrz rozpoczął się dla Hani drugi etap 
podróży, bardziej męczący, bo na grzbiecie 
muła. I w liczniejszem towarzystwie, gdyż 
w wiosce czekało na szełka ośmiu, jak ich-Hania 
nazwała „Mameluków", uzbrojonych w jakieś 
przedpotopowe i rekordowo długie strzelby. 

Ci brodaci „synowie proroka" przyglądali 
się białej dziewczynie z tak natrętną ciekawo
ścią, że zazdrosny szeik polecił jej przywdziać 
azar. / ^ _ . 

Ta chusta, rozpłaszczająca nos i obciskają
ca szczelnie całą twarz prócz wąskiej szpary na 
wysokości oczu, była dla Hani nową torturą. 
Pocąc się straszliwie w tym kwefie. nie mogła 
s;ę dość nadziwić wytrzymałości kobiet muzuł
mańskich, które takie wstrętne bandaże noszą 
niemal przez cale życie. 

— Przywykniesz rychło. — rzekł Ibrahim. 
odgadując snąć. o czem myśh Jego młodziutka 
niewolnica 

W pewnej chwili Hania ujrzała, u swo'ch 
stóp olbrzymi ogród, otaczający zewsząd białe 
miasto; ponad prostokąty płaskich dachów wzno 
siły się liczne kopuły meczetów j wybiegały ku 
niebu strzeliste wieżyczki minaretów. 

— Marakesz. — mruknął małomówny sze-
E<, — tam byliśmy przedwczoraj. 

— To było przedwczoraj? — zdziwiła się 
Hania. 

Dawno już straciła rachubę czasu, a chwi
lami zatracała poczucie rzeczywistości tego, co 
ją otaczało, co się działo z nią i wokoło niej. 
W takich momentach czepiała się kurczowo my
śli, że jest w Warszawie, w kinie, na jakimś eg
zotycznym filmie. 

Przeprawa przez wąwozy Wysokiego Atla
su, postoje, popasy, noclegi, długie pochody pod 
gorącym tuszem afrykańskiego słońca, nocna 
strzelanina w dzikim jarze Anti-Atlasu, wszyst
ko to stanowiło epizody tego filmu. Aż nagle 
film się skończył i ponure widmo rzeczywisto

ści zajrzało Hani w oczy.. 
W maleńkiej oazie Arba-el-Tleta oczelNj^ał 

szejka jego syn Hussein z licznym oddzia 
wiernych wojowników. Stałych mieszkańców" 
posiadała Arba-el-Tleta zaledwie piętnastu, w tej 
liczbie murzynkę Terri. dawną piastunkę Hus-
.seina, 1 tę przeraźliwie brzydką, ale poczciwą 
kobietę przydzielił szeik Hani w charakterze 
służącej i... opiekunki. 

Zapas słów francuskich starej Terri był nie 
znriernie skąpy, zato gadulstwo rekordowe. 

ie-
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Film niesie pokój 
Konkurs Liii Narodów 

Liga Narodów rozpisała konkurs 
na... film. a raczej scenariusz fil
mowy. 

,Ma to być obraz, będący propa
ganda pokojową. 

Nagroda wynosi 150 lysięcy fran 
ków. 

Nagrodę tę otrzymał Francuz 
Blanchet za sfilmowana jego po
wieść: p. r. 

„.Vienawiść, która umiera"-
Akcja teio filmu będzie obejmo

wała historyczne momenty »• 
Cannes. Rapalio. Thoiry i Lozan
nie. a potem będzie kolejno uka-j 
zywala. jak w New Yorku. Gene
wie. Wiedn.u. Londynie. Paryżu i 
Berl.n e powoli wymiera wojenna 
nienawiść. 

Akcja powieści Blancheta odby-j 
» a Się 

w obozie dla jeńców 
i ukazuje okropne przeżycia gro
mady ludzi, zamkniętych za dru
tem kolczastym. 

Reżyserię tego niezwykłego fil- , 
mu objął znany francuski reżyser! 
I/Herbier. 

Cmentarz poległych lotników 

P:_ otników angielskich, poległych na wojnie. 35.M2 białe nagrobki świa dczą o bohaterach. 

Radio warszawskie 
WARSZAWA, (THu* W 1411J inji. 
11-58: Sygnał czasu I hejnał. 
12.48: Płyty. 
13X: Ptyly. 
15.10: Płyty. 15.35: Płyty. 
16.40: Odczyt „Jedyny step pólskj", 
17: Koncert solistów. 
18: Odczyt .Jedwab i lego rola w hi

storii". I 
20: Koncert muzyki leWsiei. 
22: Muzyka ' taneczna. 22J0: D. e, 

muzyki taneczne). 
JUTRO 

WARSZAWA, (Dtug tali 1411J8 mX 
\JS: Sygnał rasu. Hejnał z Krako

wa. 
12.45: Płyty. 
13.35: Płyty. 
15.10: Płyty. 
16.40: Odczyt. 
17: Koncert. 
18: Odczyt „O pędzie i titein — ktd 

czyim kieruje wzrostem". 16.20: Muzy
ka lekka i taneczna. 

18.45: Przegląd prasy rolnicze) za
granicznej. 

20: Koncert z Salzburga, poświecony 
utworom Jana Straussa. 

21.35: Felieton \Z zielonej wyspy". 
32: Muzyka taneczna- 22.50: D. c* 

muzyki tanecznej. 

Gorgułow w celi śmierci Nr. 7 
Mózg tego po śmierci nie wyjaśni sprawy obiadu 

Watka * — 
bezrobociem  
jest watką  
t komunizmem. 

Pamiętaj o tern! 

Gdy ogłosąpno wyrok śmier
ci na Gorgulowa, obrońca je
go. Henri Geraud. krzyknął: 

„Nazajutrz po egzekucji prze
konamy się. kto miał rację: pan 
prokurator, czy ja"! 

Miało to znaczyć, że 
sekcja mózgu zabójcy prezyden 
ta wykaże, czy był on obłąkany. 

Tymczasem. specjaliści psy-
I chjatrzy twierdzą, że sekcja 

Rozftiywka o D c t - i s - C u p 

mózjru nie może tej sprawy zde
cydować. 

W mózgu można odnaleźć pe
wne zmiany chorobowe, ale z 
wyglądu jego nie sposób wnio
skować o poczytalności skazań
ca. 

Długoletnia praktyka wykaza 
ła. że często mózg zbrodniarza 
lub obłąkańca przypomina mózs 
wybitnego uczonego. czv arty
sty. 

Gorgułow jest alkoholikiem 
i jego przypuszczalne szaleń
stwo jest skutkiem alkoholizmu. 

Tak brzmiało orzeczenie wy
bitnego francuskiego profesora 
psychiatrii, d-ra Lcgrain, jedy
nego. który z uporem twierdził. 
że zabójca prezydenta jest siaio ! 
n.v i że "orzeczenie trzech jego 
kolegów - ekspertów było nie
słuszne. 

— Gorgułow,—twierdzi proi. 
Lcgrain — 
upił się dzień przed popełnie

niem zbrodni 
i to jest właśnie charakterystycz 
ne dla zbrodniarzy - afkoholi-
ków. 

W rozgrywce Ameryka — Francia o Davis - Cup, Amerykanin Bo-
roira (z lewej strony) zwyciężył Cocheia. przedstawiciela Francji. 

Ne miał na podwyżkę komornego 
Samobóistuo muzyka paryskiego 

W Paryżu popełnił samohój-'szj. 
stwo s;ary muzyk, Henryk Taił- — Wobec tego pozostaje mi 
ladę, syn głośnego w swoim cza- tylko sarnobójsiwo — odrzekł 
sie artysry dramaiycznego. od- j spokojnie profesor. I do samobój-

Właśnie, nazajutrz, po takiem 
pijaństwie są całkowicie nieod
powiedzialni za swoje czyny". Po 
między ich świadomością a czy 
nami wszelkie mosty są zerwa
ne. a działa tylko podświado
mość. 

• 
Gorgułow od chwili wyroku 

spędza dnie i noce 
w celi Nr. 7 skazanych na 

śmierć. 
Ma tam łóżko, mały stoliczek, 

na którym leżą dwie książki: 
powieść Dostojewskiego i „Mo
je więzienie" Silvia Pelico. 

Nogi Gorgulowa są skute, ale 
ręce wolne, by mógł pisać. 

Jedzenie, które mu od chwili 
wyroku podają, nie może się ró 
wnać z ohydnem pożywieniem 
wieziennem jakie otrzymywał 
przedtem. Teraz 
dostaje doskonałe obiady i kola
cje, przewidziane dla skazanych 

na śmierć. 
Gorgułow pisze, czyta, przyj

muje odwiedziny żony j adwokj 
tów. 
Jeden tylko przysięgły odpowie 
dział na pytanie o premedytacji: 

nie! 
Ten przysięgły tłumaczył po

tem, że wywody prof. Legrain 
przekonały go o niepoczytalno
ści Gorgulowa i w sumieniu 
swem nie mógł powiedzieć: 
„tak". 

WINSZUJEMY: 
Dziś: Dominikowi. 
Jutro: Marii. 

Czytajcie 

Cena 30 groszy 
Z g*zysft olimpHshich w Los A n g e l e s 

Warszawskie miHawhi sądowe Dr. Jekyll i mr. Hyde w spódnicy 
i z prahtycznem zakończeniem 

W jednym z sądów paryskich! W tym czasie jednak ojczym 
od-była się w tych dniach jedyna| panienki otrzymał list anonimo-
W swoim rodzaju rozprawa. Po-lwy, z rewelacyjnem doniesieniem 
wódką była pewna bardzo pię-jo jej życiu nocnem. List zapra-
kna paryżanka, której nazwiska szal ojczyma, bardzo zamożnego 
jednak nie wymieniono. i głośnego pisarza, by przyszedł 

Panienka ta, pochodząca z b a r d o takiego a takiego to kabaretu, 
dzo szanowanej rodziny, a przy-1 a ujrzy swoją pasierbicę w stro-
tem posiadająca tyntf doktora fi- ju maiki Ewy przed wypędze-
lozofji, była czemś w rodzaju dr. niem jej z raju. 
Jekyłla i mr. Hyde'a w spódnicy,' W taki to sposób skończyły 
wiodąc życie podwójne. jsie potajemne występy choreogra dzenia czegoś podobnego 

W dzień była sobie zwyczajną ficzne pięknej doktorki filozofii, i » Warszawie 
damą z towarzystwa, mieszkają-;Podejrzewa ona, że autorem listu;Przy u' Bonifraterskiej. 

Część swego zegarmistrzowskiego 

Rudolf Ismayr, student z Monach jum, mistrz Europy w podnoszeniu 
ciężarów, otrzymał zloty medal na X Igrzyskach Olimpijskich. 

Świetny pomysł 
Policja wrogiem inicjatywy 

Zagranicą w wielkich miastach ist
nieją podobno „domy towarowe" do 
których weiść można zupełnie nago i 
na głodnego, a wyjechać własnym sa
mochodem, w eleganckim garniturze, 
z czkawka po zjedzeniu sutego obiadu. 

Te wielkie wzory cudzoziemskie na
tchnęły p.Kalmena Szafrana do urzą-

twórcy wieki ról tragicznych, siwa tego przygotował się sta-
sam uzdolniony skrzypek i kom-1 rannie i długo. Był doskonałym1?3 z rodłami, bywającą u zna:,nie był nikt mny tylko sam wła 
pozy.or. ,strzelcem i nieraz brał nagrody j J 0 m ^ ' w f e a t r «- w " « * M S W l kabaretu. który w ten. spo-1 * * " ^J^SSTwtmUt 
•' TaHłade. który nie ożenił się z ;za celność strzałów podczas za- R ymv«(a s* poKryjomu, aoy so-b chciał się zemścić na swej" 

lfnmnanlnlir> erth1* iidftrłł.niami mit\A', miłości ku maice. od 25 lat żył'wodów. 
zupekiie osamotnioiy w skrom- Postanowił więc odebrać sobie 
nem swem mieszkaniu jednopoko życie wystrzałem z karabinu, kto 

w jednym z kabaretów występo- j tancerce za wymuszenie na nim 
wać w roli nagiej tancerki. Cie-1 większego wynagrodzenia. 
szyła się wielkiem powodzeniem! Ponieważ ujawnienie całej 

jowem pod Paryżem, żywiąc się ry nabił kulą dum - dum. U ł o ż y ł , ' i , f J J ^ J ^ . . , , K r 6 ! o w ą n O C n e ? 0 ; ! ? r „ a *7_ P ?! : i i s ? t o . z a ' iP b a , p™' 
wyłącznie mlekiem skondensował się poprzednio na łóżku, aby jak 
-nem. Grał całemi godzinami na.najmniej sprawie kłopotu swoją 
fortepianie, a przechodnie 2atrzy' osobą. Strzał był cełnv. 
mywali się. by go słuchać. Na stoliku obok łóżka znalezio 

Dawał lekcje muzyki dzieciom no list adresowany do policji z 
sąsiadów i to było jedynem źró-, wyjaśnieniem powodu samobój-
dłem jego dochodów. Przed kil-'siwa. z dopiskiem: „Pozosta-
komą dniami l a i ck ie j domu zalwiam niewykończoną kołysan-
powiedział mu podwyżkę czyn-lkę"-

życia Paryża". j rwanie występów i zamknęło źró 
Po pewnym czasie między niąjdło dochodów tancerki, przeto 

a właścicielem kabaretu wybuchł i zaskarżyła ona właściciela kaba 
spór o wynagrodzenie, który zo- j retu o odszkodowanie w sumie 
stał poddany arbitrażowi i roz-:10 tysięcy franków. 
strzygtiięty na jej korzyść. I 

Co wróża gwiazdy na dziei 4 sierpnia 
Z M Z C I I , intrygi, podstępy 

Należy jednak pódl kolo godz. tO-ej.bedą dla nas później 
'kreil-ć ze wczesne. źródłem niemiłych intryg lub* plotek. 
'• gadziny ranne za- Jeszcze i koło godz. 11-ej mogą «ie 
p,»jdają sie jesz- dać odczuwać te mniej miłe nastroje, a 
cit dodam o. obiecu i potniej, krótko przed godz. 13-14. mo-

'«c większa ekspan- żerny być narażeni na jakieś rńeoczeki-
|sje Bmysłową i to- wone niepowodzenia, nagle zawody, 

•arzyska. szersze nieporozumienia z obcymi lub niepowo-
zanuresowaaia. po»odzenie w spra- Jzenia • spekalaelach. 
wach docyczacycii procy umytlowel. Te gonze nastroje mogą. sie Jeszcze 
wyrfawnjrfB-, sztoki, a takie i w no- powtórzyć koło godz. 15-<i. poezem Jed 
łMikaca z osobami pjc; odmiennej. | nak nastąpi zmiana na lepsze. 

Dopero kok) godz. 10-ej sytuacja u-' Wiezor bowiem zapowiada sic znacz-
legftie pogorszeniu — zaznaczy sie spo sie lepiej — może nam przynieść po
tęgom ana wraiiiwoić lub niepokoi ner- wodzenie towarzyskie, w stosunkach z 
wowy bez wyraźnej przyczyny, W cza- osobami wyłel stoloceml. aktywność 
sie tym mołemy se zetknąć z ludźmi umt-słowa i nowe projekty. 
porfstejwiyim, którzy zapragną wypio-J Dziecko dni urodzone — wrażliwe 
wadzić nas w pole — toteż należy »ów-| ru>trojowe. "zmienne — okrte zamilowa 
czas unikać wsźytikiego co nie/asne. nie do wszystkiego o niezwykle. Cjem-
chaolyzne. mezorianizowan*. \ Bicze, do muzyki i oodróży wodnych. 

Obietnice wówczas uczynione — ll*l /. S. D. 
zostaną dotrzymane, a ludzie poznam 

tytlitie PAN0RAIH1 

C h c e m y ivć! 

Zawcześnie urodzone maleństwa w specjalnym aparacie* 
oerzew aiacym. 

kompanjujac sobie uderzeniami młotka 
wykonywał swoi zowod. 

Tut obok pracowała piękna i znana 
w całej dzielnicy manicurzystka, pani 
Dora Fascykuł, odstępująca swe krze
sło i stolik w godzinach między 5—7 
po południu, wróżce o wszechświato
wej sławie 

„madame Rata Avls" 
(prywatne Salomeą Kac). Jeśli się zwa 
ży, że między szewcem i manicurzy
stka znajdował się dobrze zaopatrzo
ny dział świeżego pieczywa prowadzo 
ny pod osobistym zarządem pani Fajgi 
Rubkirot, trzeba przyznać, że w ma
gazynie p. Szafrana zaspokoić można 
wszelkie potrzeby zaczynając od rze
czy poziomych jak obuwie i bułki, a 
kończąc ua wzlotach w wyższe regio
ny ducha przy stoliku wróżki. 

Interes szedł świetnie 1 miał nieba
wem wzbogacić się o jeszcze jeden 
dział — sprzedaż drobiu żywego i bi
tego, kiedy wtrąciła się policja i prze
kreśliła piękne plany. 

Niewiadomo dlaczego najbardziej 
przyczepiono się do pieczywa. Komi
sariat uznał, te bajgiely i świąteczne 

chały nie mogą znajdować się w to* 
warzystwie zelówek i obciętych pa
znokci — i pociągnął do odpowiedzial
ności sądowej sprzedawczynię panią. 
Rubinrot 

Osoba ta zjawiła sięjirzed sądem 
pełna najwyższego oburzenia 1 zdu
mienia. 

— Ja nic nie rozumie proszę kocha
nego pana sędziego, za dlaczego ia nie 
mogę sprzedać moje bułki u pana 
Szafrana. 

— Dlatego, że odbywa się to w aa-
tysanitarnych warunkach. 

— Po pierwszego się to nie odby
wa w żadnych warunkach 

tylko w koszykach 
a po drugiemu dla lepszego gościa to 
się zawija pieczywo w gazetę też! 

Ponieważ okazało się, że świadek 
posterunkowy Marceli Komatko zmarł 
postanowiono go nie badać. 

W tym miejscu pani Fajga zafraso
wała się i zmartwiła bardzo. 
- — Co kochany pan sędzia mnie nie 
powie? Pan Komatko umarł! Ajajai, 
taki śliczny mężczyzna. Pan sędzia 
znal pana Kornatka? Nie?! To mowie 
pana sędziego — 

róża nie postronkowy! 
I takie ludzie umierają! Chociaż jak te 
go protokuła mnie pisał już widziałam 
jest mizerny Chciałam się zapytać, 
co go jest, ale poszedł... 

Sędzia przerwał przemówienie p. Ru 
binrot ogłaszając wyrok skazujący ją 
za nieposzanowanie przepisów sani
tarnych na 30 zł. grzywny. 

Wyrok.ten był początkiem końca 
wspaniałej inicjatywy pana Szafrana. 
Od tego momentu zaczął się upadek je 
go magazynu. Został już tylko szewc 
i zegarmistrz. 

O * O 

Kongres lekarzy potępił... kobiety 
Pewien francuski kongres lekar- ki oraz zbyt przewiewne sukieitkL 

ski ustalił, że w ciągu ostatnich lat Dalej, jadają zbyt mato i zbyt 
wzrasta liczba dziewcząt w wieku pospiesznie". 
od lat 15 do 25, zapadających na 
grużnice. 

Kongres stwierdził, że 
jest to wina teraźniejszych 

kobiet, 
a właściwie mówiąc, ich trybu ży
cia. 

„Młode dziewczęta teraźniejszej 
doby", głosi raport kongresu, 
.zbyt lubią tance i kino i z* późno 

choaza spać. 
Pozatem kokieteria każe im no-

łić cienkie oantofelki i oonczosz- j 

Wszystko to wynika, jak twier
dzą ci poważni lekarze, 
ze zbytniego usamodzielnienia sJo^ 

kobiety. X* 
Dawniej, gdy dziewczyna z pod 

opieki rodziców przechodziła pod 
opiekę meia, była zdrowsza. 

Sana nie potrafi dbać o swoje 
zdrowie. 

Czy poważani, antyfeministycz-
nie nastrojeni lekarze mają słusz* 
ność? 

Chyba trochę przesadzają, 



Rok XI1L Czwartek 4 sierpnia 1932 r. 214 

Z Obchodu „Święta Morza Polskiego" w Goniądzu 
(Korespondencja własna). 

Dnia 31 lipca 1932 r. o godz. 
13-ej z inicjatywy Komitetu B. 
B.W.R. w Goniądzu, na sali 
G.O.S.P. została urządzona u-
roczyłta akademia w związku 
z dniem „Święta Morza Pol
skiego". 

Okolicznościowe przemówie
nie wygłosił p. Antoni Budlew-
ski, poczem chór dzieci odśpie
wał kilka piosenek. 

Ponadto wygłoszono kilka de-
klamacyj o morzu polskim — w 
przerwach przygrywała orkiest
ra G.O.S.P. 

Na wniosek prelegenta ze
brani w liczbie około 500 osób 
uchwali nystępującą rezolucję: 

„My, obywatele miasta i oko
licy Goniądza zebrani na aka
demii „Święta Morza Polskie
go" zdecydowanie potępiamy 
zakusy Niemców na całość gra
nic państwa naszego. Ostatnie 
prowokacyjne wystąpienia prze
ciw nam tych burzycieli pow
szechnego pokoju zmuszają nas 
do zadeklarowania naszego sta
nowiska. 

Oto oświadczamy, iż _ zgodnie 
z tradycją narodową jesteśmy 
zwolennikami pokoju, ale tez z 
całem zrozumieniem słuszności 
swych nie zaprzeczonzch histo
rycznie praw do prastare) dziel

nicy Polski Pomorza, jak też w 
pelnem zrozumieniu powagi 
chwili stwierdzamy, te będzie
my bronić się do ostatniej kropli 
krwi i w razie potrzeby jesteś
my gotowi zginąć, ale nie ustąpi-

Z frontu pracowniczego 
Dnia I-go b. m. nrnebomiono 

drugą zmianę fabryki Poczebuc-
kiego (ul. Monopolowa 20). Do 
roboty przystąpiło 66 robotników 

Tegoż dnia uruchomiono dru
gą zmianę w fabryce Domerac-
kiego (ul. Chłodna 1). Pracę u-
zyskalo 44 robotników. 

Na Zjazd Straży Pożarnych 
do Warszawy 

W dniach 14 i 15 b. m. wlżarnych, na który Magistrat de-
Warszawie odbędzie się ogól- leguje komendanta Straży Miej-
no-państwowy Zjazd Straży Po-1 skiej p. Z. Swiderskiego. 

Nowy regulamin dla Rzeźni Miejskie! 

Ostatnie pożegnalne 
posiedzenie 

ojców miasta 
Dnia 9 b.m, odbędzie się po

żegnalne posiedzenie Rady Miej
skiej m. Białegostoku. 

Na posiedzeniu tem ławnicy 
zamierzają złożyć rekursy prze
ciwko złożeniu z urzędu Ma
gistratu. 

nowa siedziba 
III Komisarjatu P. P. 

Wczorai została przeniesiona 
siedziba DI Komisarjatu P.P. do 
nowego lokalu przy ul. Mickie
wicza 7-a. 

W związku z uchwalonemi 
przez Radę Miejską przepisami 
porządkowemi dla Rzeźni Miej
skiej Magistrat po opublikowa-

I niu tychże przystępuje energicz
nie do wprowadzenia w życie 
nowego regulaminu, dotyczące
go przedewszystkiem unormo
wania kwestii uprawnienia osób 
do wstępu na Rzeźnię Miejską 
i wykonania uboju. 

Obecnie legitymacje, upraw
niające do przepywania i wy
konywania robót ubojowych, 
wydawane będą tylko na pod
stawie kart rzemieślniczych o-
raz zaświadczeń organizacyj za
wodowych. 

Osoby, nie Dosiadające upraw
nień bezwzględnie nie będą do
puszczane do wykonywania 
czynności, związanych z ubojem 

W interesie rzeźników, cze
ladników i robotników rzeż-
nickich leży, aby jaknajśpiesz-

niej zaopatrzyć się w odpowied
nie dokumenty. 

my ani piędzi ziemi polskiej za
kreślanej obecnemi granicami. 

Ponadto oświadczamy, iż pod
dajemy się dobrowolnie pod 
rozkazy Najukochańszego w o 
dza, Pierwszego Marszałka Pol
ski Józefa Piłsudskiego do bez
względnej Jego dyspozycji. 
Po uchwaleniu rezolucji wznie

siono okrzyki na cześć Rzeczy
pospolitej Polskiej, Prezydenta 
Rzeczypospolitej i Marszałka 
Piłsudskiego, poczem zebrani w 
podniosłym nastroju odśpiewali 
rotę i rozeszli się. 

Rezolucja została przesłana 
Panu Prezydentowi Rzeczypo
spolitej za pośrednictwem Sta
rostwa powiatowego w Białym
stoku. 

Do powyższej rezolucji przy
łączyły swój protest również 
niektóre organizacje z miasta 
Grajewa. 

/. 5. 

Nowy cennik fryziersKi 

Sprawy podatkowe 
Podatki płatne w sierpniu 

W sierpniu przypada termin 
płatności następujących podat
ków: Do dnia 15 sierpnia r. b. 
państwowy podatek przemy
słowy od obrotu osiągniętego 
w lipcu rb. przez przedsiębior
stwa handlowe 1 i 2 kategorji 
oraz przemysłowe od 1 do 5-ej 
kategorji prowadzące prawidło
we księgi handlowe oraz przez 
przedsiębiorstwa sprawozdaw
cze. 

Do dnia 7 sierpnia rb. płat
ny jest państwowy podatek do
chodowy potrącony w ciągu 
lipca rb. od uposażeń służbo
wych emerytur, wynagrodzeń 
za aajemną pracę it.d. 

Do dnia 15 sierpnia rb. pła 
tna jest zaliczka nadzwyczaj
nego państwowego podatku 
od niektórych zajęć zawodo
wych. 

W ciągu sierpnia rb. płatna 
jest trzecia kwartalna rata pań
stwowego podatku od lokali o-
raz od placów niezabudowa
nych. 

W ciągu sierpnia rb. płatna« 
jest również druga rata kwar
talna pańtwowego podatku od 
nieruchomości. 

Ponadto płatne są zaległości 
podatkowe rozłożone na raty 
.i odroczone, których termin płat
ności przypada na sierpień rb. 
oraz podaki, na które płatnicy 

otrzymali nakazy z terminem 
płatności w miesiącu sierpni rb. 

Dnia I-go b.m. w lokalu przv 
ul. Rynek Kościuszki Nr. 1 od
było się zebranie Cechu Chrze
ścijańskiego Fryzjerów i Peru-
karzy pod przewodnicztwem 
p. Walentego Kwiecińskiego. 

Mówcy omawiali ceny nowe
go cennika, którzy po uzgod
nieniu ze Związkiem Żydow
skim przedstawiony zostanie 
władzom administracyjnym. 

Ujęcie awanturniczego napastnika 
W tych dniach podaliśmy, że 

na ulicy Wasilkowskiej znany 
zawodowy złodziej i awantur
nik Łukasiński dokona! w nie
dzielę napadu rabunkowego na 

Włodzimierza Borysiewicza, 
przyczem zrabował przeszło 
39 zl. Po zbadaniu przez sędzie
go śledczego, Łukasiński został 
osadzony w więzieniu. 

Al-Caponowskie metody amerykańskie 
w pow. wołkowysklm 

Groźba porwania hrabianki 
Dnia 21 lipca hr. Branicka w 

Rosi, pow. wolkowyski otrzy
mała list anonimowy, w którym 
autor domaga się złożenia we 
wskazanem miejscu 1500 zł., 
grożąc w razie odmowy po
rwaniem jednej z córek hr. Bra-

nickiej. Pozatem autor prze
strzega przed zawiadomieniem 
policji oraz proponuje, aby żą
daną przez niego kwotę złożył 
w wyznaczonem miejscu stróż 
nocny. 

Dochodzenie wdrożono. 

Z rejonowego zlotu S. II. P. w Turośni-Kościelnej 
W dniu 31 lipca b. r. odbył 

się w Turośni Kościelnej Zlot 
S. M. P. Na Zlot ten przybyło 
z góią 300 druhen i druhów. 
Zlot rozpoczął się Mszą Św. re
cytowaną o godz. 9-ej, podczas 
której młodzież przystępowała 
do Komunji św. 

Po nabożeństwach odbyła się 
Akademia Zlotowa na placu 
przed prawie wybudowanym 
już „Domem Katolickim"- Aka
demię zagaił miejscowy Protek
tor S.M.P. Ks. Prób. J. Wolej-
ko, prosząc na przewodniczą
cego Prezesa Patronatu pow. 
S.M.P. Ks. Dziekana A. Cho-
dykę. Do Prezydium przewod
niczący powołał obecne ducho
wieństwo, przedstawicieli Pa
tronatów i Młodzieży. 

Program Akademii został wy-

Zlikwidowanie 
bezrobotnych umysłowych 
. Urząd Wojewódzki decyzją 
z dnia wczorajszego zamkną! 
stowarzyszenie bezrobotnych 
pracowników umysłowych. 

Magistracki przetarg 
węglowy odwołany 

Magistrat w swoim czasie 
znaczył na dzień 16 b. m. 
tetarg na dostawę węgla dla 

inatytncyj miejskich. Obecnie 
wobec zaszłych zmian w Za
rządzie miastem przetarg został 
odwołany. 

pełniony szeregiem pieśni, od
śpiewanych przez chór S. AL P. 
Turośni Kościelnej, deklamacja
mi wygłoszonemi przez miej
scowych członków S.M.P. oraz 
referatem. 

Po odśpiewaniu hymnu S. M. 
P. „Hej do apelu" odbyła się 
defilada, a następnie skromna 
herbatka, podczas której po
szczególne oddziały S. M. P. 
dawały urozmaicenia w formie 
śpiewów, monologów i t. p. Za
wody w siatkówkę zakończyły 
uroczystości Zlotowe. 

Zaznaczyć należy, że jest to 
już II Zlot Rejonowy w pow. 
Białostockim, pierwszy odbył 
się w Goniądzu w dniu 13.VI 
b.r., a III odbędzie się w Bia
łymstoku w dniu 14 bm. Dzięki 
ruchliwości Patronatu Pow. S. 
M. P. na czele z Ks. Dzieka
nem Chodyko praca Akcji Ka
tolickiej nabiera głębszego zna
czenia i idzie naprzód, o czem 
świadczą chociażby te zloty, 
które, obejmując tylko skrawek 
powiatu, gromadzą setki mło
dzieży zrzeszonej w Stowarzy 
szeniach Młodzieży Polskiej. 

Stan bezrobocia 
Stan bezrobocia w Białym

stoku przedstawiał się następu
jąco: szklarzy— 204, metalow
ców—52, włókniarzy — 840, bu- j 
dowlanych—160, umysłowych— 
377, innych zawodów—223. W 
Grodnie—szklarzy — 174, meta
lowców—98, budowlanych—120, 
umysłowych — 382, pozostałych 
—583. 

Coraz mniej 
protestów! 

Ilość protestów wekslowych 
ze względu na coraz bardziej 
kurczące się obroty gospodar
cze oraz ostrożną politykę kre
dytową banków, wykazuje na 
terenie miasta tendencję zniż
kową. 

Podług uzyskanych przez nas 
danych w lipcu notariusze bia
łostoccy zaprotestowali 4.852 
weksli na sumę 614.020,90 zł. 

Brat przeciwko bratu 
Śmiertelna walka bratobójcza 

Dnia 30 ub. m. między brać
mi Adolfem i Wincentym a Jó
zefem i Leopoldem Dziemiań-
czukami, mieszkańcami wsi Józ
ki, pow. wysoko-mazowiecki, 

na tle podziału majątku wy
buchła bójka, w wyniku której 
zabity został 44 letni Adolf 
Dziemiańczuk, a Wincenty cięż
ko pobity. 

Stowarzyszeniu Absolwentów Szkoły Handlowej w Białymstoku. 
oraz wszystkim koleżankom, kolegom i znajomym 

ś.tp. 
Jadwigi A D A M S K I E J 

za oddanie ostatnie) usługi w smutnym obrządku pogrzebowym, składa 
serdeczne „Bófi zapłać" R O D Z I N A . 

W ucieczce o d życia 
W dniu 2 b. m. Wanda Ję- piłą się esencji octowej._ • 

drzejewska (ul. Staro-Bojarska 
Nr. 6) w celu samobójstwa na-

Denatkę odstawiono do szpi
tala żydowskiego. 

DLACZEGO 
NIE ZAPRENUMERUJESZ 
„Dziennika Białostockiego", a kupujesz pojedyncze 
numery, codziennie przepłacając w ten sposób 
kilka groszy. Prenumerata miesięczna z odnosze

niem do domu, kosztuje 4 zł. 

Pomyśl i przyjdź! 
Administracja czynna od g. 9-ej rano do 7-ej w. 

ul. Rynek Kościuszki 1, tel. 61. 

Dr. A. KENIG 
U R O L O G 

Ciirib, iirti, Mtfcirzi i •implciMi 
B I A Ł Y S T O K 

Kilińskiego 13. UL 1391. 

Dr. J. WALEWSKI 
C h o r o b y w e n e r r e m e , 

• K o r n o 1 n i o c z o p l c i o w e . 
rnjjHJi rui I MitłiHii od 4-i] H 7-ij 

ul. Sienkiewicza 14 m, 3, tli. 9-49 

O b w i e s z c z e n i e 
Sąd Okręgowy w Białymstoku 
jako rejestrowy obwieszcza, iż 
do rejestru handlowego działu A 
wciągnięte zostały następujące 

firmy pod Nr. Nr.: 
(dalszy ciąg) 

w dniu 30 czerwca 1932 r. 
7894. „Sprzedaż towarów bła-

watnych, półwełnianych oraz 
obuwia „Itka Izaak", Siedziba: 
m. Sokółka, plac Kościuszki 54. 
Właścicielka Itka Izaak, zam. 
tamże przy ul. 3-go Maja 11. 

w dniu 1 lipca 1932 r. 
7895. „Binem Chanesman i Ska 

spółka firmowa" Przedmiot: 
drobna sprzedaż galanterii i try
kotaży. Siedziba: Białystok, ul. 
Marszałka Piłsudskiego 7. Spól 
nikami są: Binem Chanesman w 
Białymstoku ul. Giełdowa 4 i 
Marjam Rajzla Karmtoł w War
szawie ul. Twarda 7 zamiesz
kali. Zarząd przedsiębiorstwa 
należy do Binema Chanesma-
na. Wszelkie zobowiązania, 
weksle, żyra, pełnomocnictwa, 
czeki, umowy oraz papiery co 
do kupna i sprzedaży towarów, 
wydawane w imieniu firmy ma 
prawo podpisywać pod stem
plem firmowym Binem Chanes
man samodzielnie, podpisywać 
zaś korespondencję nie zawie
rającą zobowiązań oraz pokwi
towania z odbioru kwot pie
niężnych spółce należnych, prze
kazów, przesyłek, towarów i ła
dunków ma prawo każdy ze 
spólników. Przedsiębiorstwo iest 
spółką firmowa, zawartą w dniu 
20 czerwca 1932 r. na okres 
czasu poczynając od dnia I-go 
lipca r.b. do tegoż dnia i mie
siąca 1933 r. z automatycznem 
przedłużaniem istnienia spółki 
na rok jeden i tak dalej z roku 
na rok. 

w dniu 5 lipca 1932 r. 
7896. „Chaim Sandberg i Ska, 

spółka firmowa". Przedmiot: ek
sploatacja 8-mio klasowego gim 
nazjum, oraz innych zakładów 
naukowych „T-wa Rozpowszech
niania Oświaty wśród Żydów 
w Białymstoku" Siedziba: Bia 
łystok, ul. Kupiecka 49. Spól 
nikami są: Michał Cypkin, Wa 
szyngtona 8, Asna Jonas, Sien
kiewicza 34-d, Mojżesz vel 
Moszko Karliński, Wojskowa 1, 
Cyrla Mader, Nowy Świat 6-b, 
Jakób Menkes, Jurowiecka 12, 
Kuchem Szypfer, Rynek Koś
ciuszki 9, Chaim Sandberg, Czę
stochowska 6 i Bernard Zwilling, 
Piękna 2, w Białymstoku za
mieszkali. Do zarządzania i roz
rządzania majątkiem spółki u-
stanowiony został zarząd w 3-ch 
osobach, a mianowicie: Cyrla 
Mader, Jakób Menkes i Chaim 
Sandberg. Wszelkie umowy, zo
bowiązania, weksle, czeki it. p. 
winny być podpisywane pod 
stemplem firmowym przez dwóch 
członków zarządu łącznie. Wszel
kie inne pisma oraz korespon
dencja mogą być podpisywane 
i odbierane przez każdego z 
członków zarządu samodzielnie. 
Przedsiębiorstwo jest spółką 
firmową, zawartą w dn. 4 lipca 
1932 r. na czas nieograniczony. 

7897. „Pracownia damskich u-
brań Jakób Sznajder" Siedziba: 
Białystok, Rynek Kościuszki 26. 
Właściciel Jakób Sznajder, zam. 
tamże, ul. Żydowska 6. 

7898. „Biuro Transportowe 
Symcha Ginzburg" Siedziba: 
Białystok, ul. Giełdowa 10. Właś
ciciel Symcha Ginzcurg, zam. 
tamże, ul. Kupiecka 23. 

7899. „Handel win i wódek 
Maria Gogołowiczowa" Siedzi
ba: m, Starosieloe, pow. Biało
stockiego, ul. Sienkiewicza 10. 
Właścicielka Marja Gogołowi
czowa, zam. tamże. 

7900. „Sklep kolonjalno-galan-
teryjny Rywka Kurylska" Sie
dziba. oś. Korycin,. pow. So* 
kolskiego, ul. Białostocka 8. 
Właścicielka Rywka Kurylska, 
zam. tamże. 

7901. „Drobna sprzedaż skór 
zwyczajnych Aron Jabłoński". 
Siedziba: Białystok, ul. Szkolna 
2. Właściciel Aron Jabłoński, 
zam. tamże, ul. Polna 26. 

7902. „Sklep tytoniowy Piotr 
Szymkiewicz". Siedziba: m. Kny
szyn pow' Białostockiego. Wła
ściciel Piotr Szymkiewicz, zam. 
tamże. 

W dniu 12 lipca 1932 r. 
7903. „Sprzedaż wody sodo

wej i słodyczy Estera Gołąb". 
Siedziba: Rynek Kościuszki 18 
w Białymstoku. Właścicielka 
Estera Gołąb, zam. tamże, ul. 
Kupiecka 11. 

7904. „Sklep spożywczy Emil
ia Wierzbicka". Siedziba Czar
na Wieś, tejże gminy pow. Bia
łostockiego. Właścicielka Emil
ia Wierzbicka, zam. tamże. 

7905. „Drobna sprzedaż do
datków szewekich Mejta Rabi-
nowicz. Siedziba: Białystok, pod 
R a t u s z e m 46. Właścicielka 
Mejta Rabinowicz, zam. tamże, 
ul. Jurowiecka 36. 

7906. „Sprzedaż skór Roza 
Tejtelbaum". Siedziba: m. Sie
miatycze pow. Bielsk Pódl., ul. 
Małopolska. Właścicielka Roza 
Tejtelbaum zam. tamże. 

W dniu 20 lipca 1932 r. 
7907. „Wykończalnia skór ba
ranich Dawid Doliński". Siedzi
ba: Białystok, ul. Jurowiecka 
31. Istnieje od 7 stycznia 1932 r. 
Właściciel Dawid Doliński, zam. 
tamże ul. Berdyczewska 1. 

W dniu 19 lipca 1932 r. 
7908. „Sklep spożywczy Sta

nisława Sandomierska". Siedzi
ba: Białystok, ul. Sienkiewicza 
49. Właścicielka Stanisława San
domierska, zam. tamże, uL Pod
leśna 7. 

7909. „Lejb Zeldowicz". Przed
miot: sprzedaż skór surowych 
zagranicznych i garbników. Sie
dziba: Białystok, ul. Kilińskiego 
U. Właściciel Lejb Zeldowicz, 
zam. tamże. 
Sąd Okręgowy w Białymstoku 
jako rejestrowy obwieszcza, iż 
do rejestru handlowego działu 
A wciągnięte zostały następu
jące dodatkowe zgłoszenia 

pod Nr. Nr.: 
W dniu 15 marca 1932 r. 

7190. Firma: „Elka Fajnzyl-
berg i Spółka, spółka firmowa" 
w m. Gródku. Przedsiębiorstwo 
zostało zlikwidowane. 

W dniu 19 kwietnia 1932 r. 
7063. „Mojżesz Fajnsod i s-ka. 

Spółka firmowa". Mojżesz Fajn
sod wystąpił ze spółki cedująe 
swój udział ze wszystkiemi pra
wami i obowiązkami wynikają-
cemi z prowadzenia pomienio*-
nego przedsiębiorstwa Necho-

Fajnsod, zam. w Białym
stoku, ul. Giełdowa U. Spójni
kami obecnie są: Basia Fajn
sod, Itka Fajnsod, Abram Win-
nik i Nechoma Fajnsod. 

c. d. n.) 

Dyżury nocne aptek 
Ajzensztadta 
ki 11 i W. 

Rynek Kościusz-
Hermanowskiego 

Warszawska 24. 
Nocne pogotowie lekarskie 

tel. 5-03 „Linas Hacedek". 

LECZNICA 
LEKARZY-SPECJALISTOW 

Białystok, Muowiecka 5 (Sienny 
Rynek) tel. 1-38. 

P o r a d * 3 xl. 
Wszystkie specjalności: Choroby we-
wne.trzne, nerwowe, dzieci pondy dla 
matek karmiących, akuszerla. kobiece 
I porady dla ciężarnych, chirurgiczne, 
skórne i weneryczne, oczu, nosa, gardła 
I uszu. Onz gabinet dentystyczny. 
Rentgen, analizy, leczenie światłem 
i elektrycznością po cenath lecznlcow. 

Dojazd autobusem D . 

Widowiska 
A F O L L g " 

MMHI TWBIM 
wesoła satyra 
NA DWORZE 

KRÓLA ARTURA 
Najwes. komedia 

dźwiękowa. 

i 6i5, a, lOis 
SCENA 
NINA BIELICZ 
śpiew, operowa 
A. SOBSKI 
tresura psów 

Z. ŚLEWIŃSKI 

„MODERN" racz. 615, 8, IO30 

KRÓL BULUHRÓW 
N A S C E N I E — aT««rm < I V £ / m « V ~£ 

UYSTĘfY ARTYSTÓW 
POLONIA Pocz. ó8", 880, iOM 

HOJE SŁONECZKO 
Film ipiewno-diwiąkowy 

W rolach głównych 
Janet Gaynor i Charlai Fam 

Popierajcie L. 0. P. P. 
60nty do pokry

cia d a c h ó w , 
sprzedam okazyjnie 

Eo zł. 130 kopa. 
ekawa Supraśl. 

3-go Maja 22. 

Indywidualne wa
runki dla orga

nizatorów, zastęp
ców losowych ofia
ruje solidna firma. 
„Pol. rek." Lwów 
Zimorowicza. 
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